
ZPRÁVY 111 

Ceskosl~venské psychologi~ké 
společn.osti 

· při Československé akademii věd 

l i I 

1959 

č.1- · 



1511 r,p ~ / 
4tfS 1 

Zprávy ~eskoslovenské psychologické společnosti 
vycházejí poprvé za dva roky od jejiho založení.Loňské 

/ usnesení o jejich vycházení bylo pro t echni cké nesnáze 
uskutečněno teprve za rok. Za to vy jdou •-nyní prvá tři 
čísla rychle za sebou.Úkolem Zpráv je infonnovat čle
ny Společno_sti •př~devším o . činnosti Společno~ti, v dru
hé řadě i o jiných ~dá.lostech odborného psychologického 
světa.,které s činností Společnosti souvisí.~eskoaioven
ská psycliologi .cká společnost rozvíjí již dne·s ~irokou 
činnost ve společných celostátních akcích,v odboniých 
sekcích a v oblastních skupinách.Je to spolu s činností 

.volených orgánů činnost ~rganisační již dosti rozvětve~ 
ná; proto je pravidelné informování všech členů Zprávami 
nutné.Očekáváme,že oblastní - skupiny využijí Zpráv k in 
formaci ostatp._ího členstva o své činnosti.Slovenská psy
cholgická společnost,která - je složkou ~eakoslovenské 

· psychologické společnosti vydává také ·vlastní bfón,iační 
"Bulletin ".Společné Zprávy československé budou při
nášet pravidelné informace i o činnosti slovenské.Vy- -
dává.ní . Zpráv • umožňuje vyčlenit z odborného časopisu 
" eeskoslovenská psychologie "to,co svým obsahem patří 
sem a ta.k v ně~. zíz~t více místa pro vědecké články 
a referáty. · 

Srovnáme-li činnost prvé Československé· Psycho~ 
logické _ společnosti založ~né 1927 s činností a Úkoly 
-nynější ~eskoslovenské psychologické společnosti,v'idí-• 
me ohromný pokrok.Stará spol"ečnost se omezovala na po
řádá.ní přednášek v Praze.~asopis Psychologie byl vydá
ván nezávisle na ni pedagogickými korporacemi v Brně 
a řízen tamními psychology.Nebylo tu koordinace,ba zprvu 
ani spolupráce.A ještě zdálenější byla činnost psycho
logů slovanských.Nyní j -e ~s.psychologiqká společnost 
sdružením odborníků psychologů,kdežto dříve takový po
žadavek na sy-é členy nekladla. 

Stará Psychologická společnost byla spolekem zá
J_emcťt;nynější Společnost je přičleněna k naší nejvyšší 

• vědecké instituci,~eskoslovenské 'akademii věci. ..· 
, 

MZK-PK Brno 

I 11111 I 



V těchto skut.ečnostech se odrážejí převratné 
společenské změny.V buržoasní ~eskoslovenské republi
ce byla i práce psychologů nejednotná,má.lo organisována, 
méně než v pokročil~jších zemích,bez zásadní jednotné 
ideové oriRntace.Aplikace psychologie na praxi nevy
plývala z celkového zaměření této vědy .Na?;·e p~ychologie 
se rozvíjí v sócialiamu.~eskoslovenští psycholog~vé se cíle -
včdomě zapojují do budování ·.korj\uniatické společnosti. 
Přesvědčují a budou přesvědčovat veřejnost o nézbytnosti 
své teoretické i praktické práce.Mají nyní ve své činnos-
ti vhodný organisační rámec,v němž se mají volené orgá-
ny opírat o spolupr~ci a iniciativu členstva.K rozvoji or
ganisova.né,ideově jednotné a socialismu sloužící činnosti 
všech členu a složek Společnosti mají přispívat i tyto 
Zprávy. 

Vl.Tardy. 

, ' 

/ 

, 
, 



ČESKOSLOVENSKÁ PSYCHOLOGICKÁ TRADICE 

Univ,prof. Dr. Václav Příhoda. 

. . . 

Založení Československé psycholog i cké společnosti·, 
která je dadičkou Psychologické společnosti, organi
sované 17;března. 1927, připomnělo nám povinnost - ohl éd
nout se hluboko do minulosti, abychom ei ujasnili, na 
jaký obsah a na. jaké výz~é metody v ps ychol ogii~~
žeme a musím~ np.vázat, chcéme-li si uchova t svérázný 
směr pokrokového bádáni. 'l'outo vědou se obí ra.lo u nás 
mnoho tvůrců a pilných pracovníků, a~e z toho veliké- .· 
ho materiálu nebylo všecko příspěvkem, který by svou · ~ 
hodnotou a t rv al ost i ~ohl budovat t r adici. Tento . pro
blém je však ještě ztížen tí~, že nemáme dosud •syste
matické práce o · dějinách_ československé psychologie, . · 
vyjímaje materiáli shnemážp.ěný profesorem Josefem K~á
lem v V.kapitole Ceskosloven·ské psychologie pro XIX. 
a XX. století. Počátky psychológického ~ ádání · u ~nás 
jsou terra · incognita • 

. Zřízení Karlovy university, které posunulo národ 
mezi nejpředněJší ve světové kultuře, dalo možnost na-

. šim ~ědeckým pracovníkům studovat i otázky +idské psy
c4ologie. Středověcí badateJ.é byli tu omezeni ovšem 
scholastickou metodou, takže uvažovali o nich jenom 
v aristotelském duchu. Ještě roku 1577 čteme v Ordo 
lectionum pražské universí, že pomocník hrdinného Slo-

. váka. Jesenského při pfípravě druhé an ato mické ·pitvy 
Dr Adam Huberua přednášel o Aristotelově De senau et 
aensato et pa.rvis naturalibua, tedy fysio~ogickou psy
chologii. ·Téhož roku - četl Mistr Matyáš Grylius o Ari
stotelově spise Hi.ft t~ y.v-r?J • Skripta obou ~čených 
mužů ·bohužel se ztratila. !''když neznáme obsah a formu 
těch přednášek, dohadujeme ~e, ·že byly na soudobé evrop
ské úrovni. Již tento předpoklad postačí; aby byly vřa

děny mezi díla Yytvářející vědeckou tradici. 
Nejmocněji zasáhl svými psychologickými myšle~

mi do světového i . československého zkoumání Jan - Amos 
Komenský. Nábo_ženská pravověrnost bránila · věrnému bis-

I 

,. 



k U 
Jednoty bratrské, aby se vyzul z osid el středov ~-

rup · ,, ' f · 1 .c- • b 
k , zeměstředné a antropocentric~e 1 oso ~i e v o ecne 

e v , , kr k t' v s chologii ale i tu jeho ucem. znamena po o~ im, ze 
p y ' v ' 1 t 'k t . ké se přilq.onil spíše k mysleni p a. ons o-~ugus ms mu 
nežli .aristotelskému vlivem renaiseančniho hnutí. Ra
cionalistická metoda a závislost na náboženském odrazu 
skutečnosti zbavily teor.ii Komenského možnosti, aby 
přešla do národní ~ědecké tradic~, nýbrž j! ~mezi~y.na 
jeho dobu. Tam však, kde Komenský byl na pude empirie 
a intuitivního postřehování, ve vývoJové a v pedagogi
cké psychologii, vnesl nová hlediska a vytvořil dílo 
nehynoucího významu. Jeho Informatorium školy mateř
ské je prvním snad nárysem psychologie ~ítěte předškol
ního,Včevýchova pak ·pokusem o postižení lidské ontoge
nese, které se dostává vědeckého zpracování teprve v 
minulém čtvrtstoletí. Nikoli Renan; nýbrž již Komenský 

, si povšiml jevu synkretického nazírání, které postupu-
~ je u dětí jasně z globální.ho nazírání k znenáhlé ana

lyse. Také diferenciální psychologie má.v typo1ogii Ko
menského své začátky. Nejpodrobněji však . propracoval 
Komenský ve své Analytické didaktice psychologii učení, 
jmenovitě mnemoniky. Výsle(l:ky psycholog~ckého bádání 
Komenského a podněty, získané zkušeností a geniální in
tuicí, vytvářejí vlastní základ, z něhož vyr1stá čezkcslo
venské psychologické tvoření. 

~ Druhým mužem, který svým vědeckým přínosem přes~111 
daleko hranice · vlastního nn.roda, byl fysiolog Jiří Pr ·o
cházka, profesor university Karlovy, který vypracoval 
pojem reflexního oblouku, jenž měl základní význam pro 
další vývoj materialistické psychologie. 'I'.aké následník 
Pro~házk~v Jan E.Purkyně nabyl světovéhe významu pro 
f?s:olog:?kou psychologii svými výzkumy o barevném vi
dem, o cinnosti smyslů a o funkcích i o anatomii čivn8 
soust~~Y• 'l'ito ~v_a badatelé přispěli k vytváření tradi
c: n~siv~sychol~gie nikoli jen svými ceniálními riálezy, 
n~brz prisnou vedeckou, experimentální metodou a také 
nazorovou _p~rnpektivou. Prochlzkova věta, uveřejněn6 

__ rdor l~~~~ J•:} celf!!! programem: '·'Jelikož j r-;ou vr~echny 
u av111 cinnosti zp'r •t v d' ~ , h " os re Y:ov2.ny tiotou, !HU!:Í: ~o t;~ké 



· duševní činnost,. pokud se jí účastní tělo, ř:(dit tý
miž zákony, jež platí pro vzájemné působení hmot." 

První polovina XIX.s toletí je vyplněna také dro
bnou místní prací, většinou _ ča.aopise·ckou, v níž vyni
klo Povšechné zkoumání ducha člověčího v · jeho činnos-· 
te~h, psané 2Jletým Františkem Pal ac kým. Slovensk~ 
psychologii daly pokrokový základ p9pulární články o 
snech a o bdění, uveřejňované Karlem Štúrem. Prvním 
syntetickým díiem je I.J.Hanušova Erfahrungs-Seelen
lehre z roku 1842; psaná ještě německy v duchu dialek
tické metody ·H8glovy jako část Eµltropólogie, v níž 
všechny jevy navzájem . souvisí a jsou ve stálém _ vývoji. · 
První českou učebnicí • psychologie však je Dušeslowi _ 
·zkušebné ·Ferdinanda · Hyny. z roku 1844, jehož význam 
pro další rozkvět t~to vědy je v·tom, že vytvář~ pro 
ni . terminologii, ovšem také p_odle vn~meckého vzoru. 
Také pro -Hynu je dtišeslovi zárov~n s tělo~loví~ (soma
tologií) částí "člověkosioví". I když si tento spis 
nečiní nároku -na -původnost, je ·pro nás dosud zajímavý 
a v tradiční~ sřetězení velmi důležitý. 

Již ·u Hyny jsou patrny vlivy Herbartovy psycholo
gie, kte ·ré podlehla u ná_s dvojí generace. V tomto yě
deckém směru byly napsány tři učebnice, Čuprova (1852, 
j&ště německy), Liddnerova (1858, rovněž v německém 
jazyce) a Dastichova {1867}, jež mají vesměs název 
Empirické paychologi~. Z nich Lehrbuch der empirischen 
Psychologie nach genetischer Methode, která . se· dočkala 
ještě za života Gustava Adolfa Lindn era devíti vydá.ní 
a byla přeložena nejen do _ češtiny, nýbrž i do polštiny,- _ 
chorvatštiny, italštiny, angličtiny a také ·do-řečtiny, 

· ·takže s~ ·stala spisem světové pověsti. Ještě ·. po I. 
světové válce byl věnován Lindnerovi spis It~lky Vi~~
g~ie Ben_edettiové, ovšem hlavně jen jako pedagogu a 
predstaviteli ·rakouské mravní výchovy. · · · 

K~ežto všechny starší osobnos~i i směry byly ori
entovany idealisticky, O.A.Lindner je vlastním zakla
da.t~lem materialistického směru v psychologii. Lindner 
OdmJ.tá ~prostonárodní" názor, dualismus duše a ... těla, 

,,I 



r 
& 

.:ako "škodlivý a neodúvodněný"i 
J "Poněvadž duševní stránka člověka vyvíjí s~ nepo-

píratelně na základě jeho tělesnosti, jest ~ýcho

dištěm veškeré no v ě . j š í .vědecké psycholo
gie mate r i a 1 ismu s, na jehož půdu se 

i my prozatím stavíme, Čímž ovšem není ještě ře

čeno, Že veškeré jeho výsledky přijímáme. 

Není totiž možná, jedna.ti o úkazech duševních · _ _' 

a přehlížeti dvě základní fakta; předn~, že tyto 

úkazy podmíněny jsou skrz na skrz s o u s t a · - .. 

v o u nerv o v o u, jsouce zejména.úkazy 
mozku, a podruhé, že jsou ob do~ n ý m, i 
úkazúm po c e 1 é m zvířec.tvu" /Přednáš~y:6(. 

Tato jasná slova ukazují psychologickému bádání- _ smě~, 

který je trvalým přínosem k věd~cké tradici, .usil°ující 

o pravdivé poznání. Seslapení výroku o m~terialismu má 

podobný· důvod· jako zakrývání ateismu u Spinozy nebo u 
De~carteaa.. V pedagogice ·vytvořil ·G.A.Lindnér školu po

krokového učit~lstva. Také v psychologii -se projevil je

ho vliv jmenovitě u učitelli, ze.jména u E.Makovičky a u 

J.Mra.zíka, jejichž - pojednání o psychických jevech byla 

ovšem popularisa.ční. Z jiných herbartovc~ zasáhl nejploa
něji do vývoje československé "psychologie Jan Kapras, 

který přejal mechanistické pojetí matematickofysikální 

z učení Herbartova. Z jeho mnohost:řanné literární činnos

ti vytvořily tradici studie pedopsychologické, jež byly 

u nás první, ale rovněž i pojedná.ní o dětské psychopato~ 

logii. Kdo tolik dal, jako Kapra.s, dal každému něco. 

Z tohoto stručného nástinú je patrno, že je celý ráz 

české psychologie empiric ký. Vý-voj sám vyvrhoval, co do 

něho orga.rp.cky nezapadlo. Proto poz or uhodný myslitel 

Oldřich Kramář, jehož hlavní dílo vyšlo jen · něme·cky, zů- · . 

stal pro své metafysické řešení základního ~pyoblému 

psychiky mimo národní tradi~i. Jeho Die ·Hypothese der 

Seele, veliké dílo o téměř 1400 stranách, bylo sice hodno

ceno _tehde~~m docentem Krejčím~ko pozoruhodný pokus, · 

a~e ,J~ho, t~eae byly odmítnuty ·, -nehot vyc~ely ~ _přijí-
~.mani Jakehosi pneumatu, z etherické duše. Kramář neměl 

vlivu na další vývoj nikoli proto, že německy psal, nýbrž -



• 

že německy myslil. 
česká psychologie je nemyslitelná bez základlµ.~ 

ho · šestidilného díla, které psal celé č·tvrtetoletí 
profesor Frant~šek,~rejěí. Tento,učitel u~itelu dospěl 
v ustavičném zapase za proniknuti -k pravde k monisti
ckému.názoru, že existuje toliko jeden svět, v němž 
je přesná kausální spojitost, v níž "v~domí", podle . 
něho zálUadní psychický fakt, nic nemění na. té jedno
tě a souvislosti. Tato thes~ určuje dal _ší vývoj česko
slovenské psychologie. Jakož -to empirik n~ohee říci 
Krejčí nic o · podstatě ·toho jediného a jednotného jeouc-

,na, nebot vylučuje metafysiku ze svého systému filo
sofického jakožto positivista. i ze systému psycholo
gického jakožto v~decký pracovník, usilující o to, 
aby jeho disciplina nebyla služk~u filosofie. Přitom 

- však není Krejčí agnostik ~, -ne bot nechce otevři t dveře 
my~lence, že může být něco jiného než jediný příč~ý 
nexus. Co se děje s orga~sme!U, jsóu vesměs reakce . na 
působení okolního světa, je:ž se dějí fysiologickýtpi 
_pochody v nervové sous~avě. Psychické jevy jsou toliko 
odrazem toho, co se děje v těchto fysiologických "ko
re1.~tech". Vědecká úzkostlivost bránilt!- Krejčímu, aby · 
ztotožnil hmotné koreláty ~ _psychickými odrazy. Tak 
dospěl k. pracovní hypothese, že empirik může konstato
vat toliko, _jak psychicq jev je pr~vázen fysiologic
kým jevem, aniž múže· oba zt~tožnit anebo kausálně spo
jit. ·Tato myšlenka, která jím byla p"t>kládána. za. základ -

. vědecké psychologie, byla jím formulována jako · "fakt" 
a pos~éz~ jako ·hypotheea psychofysického paralelismu. 

"Základy -psychologie" Františka Krejčího jsou do
sud dílem, ~terým vyvrcholilo československé snažení 
v tomto oboru. Jeho rozsáhlost, epicka šíře, důklad
nost a hluboká pravdivost daly mu význam klasičnosti. 

_Každý klasický Biis znamená' zakončenou epochu, to; co 
bylo, ale zároven zasahuje do přítomnosti jako pramen 
poučení a jako vzor. O žádné knize neplatí více sta
ré pořekadlo Habent eua fata libelli /laúžky ma.j.í své 
_osudy/• Podnítila zápa_sy, otev-řela Pandořµiu skřínku, .· 
přinesla nové a stále vítězící, ale náležela ·avou me
todou i svým. obsahem první čtvrti dvacátého sto1eti. 



a. 

J.ejí hlavní pojmy mají již jiný význam, these na.mno
ze pozbyly platnosti, hle~iska byla předstižena poz

dějším bádáním. Každá věda má hřbitov nálezů a myšle
nek. Jsou nesmrtelná díla, vázaná na velká jména Des-

. cartesa, Newtona, Buffona, Cuviera, Lamarcka, která 
postihl týž osud; Byla pohřbena, ale žijí objeyitel
~kým přínosem, originálností, formulací nových pro
blémů a -odv~ou tv~rců. Profesor Krejčí je význačným 
činitelem naší psy .chologické tradice svým celoživot- · 
ním bojem proti idealismuť proti falši a proti zpá
tečnictví, jakož · i positivním zápasem za přesvědčení, 
za pravdivé po.znání a za vědecký i sociá,lní pokrok. 
Po obsahové stránce zůstává po Krejčím jeho vyznání, 
které nazval jeho hlavní odpůrce 1~a.reš hrubým a před
kri tick:ým materialismem: 

"S paralelismem neJlépe snáší se z uvedených hy
pothes monism spinozovský, dle něhož jest jedna 
podstata~ jejíž jevy Jsou dvojí podle toho, jak 
si je uvědomujeme ••• Tedy jest jen jedno dějství, 

jedno jsoucno; uvědoměním se na tom nic nemění" 

/I: 150/ • 

. · Právě profesor František Mareš vystihl podstatu 
psycho~ogickéh~ _názoru Františka Krejčího á s hlediska 
idealismu a ·vitalismu jej příkře odsoudil. Jeho kriti
ka systému Krejčího, Psychologie bez d~še, pro ka zuje 
pokrokoyost oponentova snažení, vyřazujíc se sama. z· 

_ ·naší tradice. F .Mareš mno~10 p:ř-emýšlel o psycholo gické 
problematice a psal pozoruhodná díla, jmenovitě svou 
Fysiologickou psychologii, která . vyšlá téhož roku ja
·ko poslední díl Krejčího knihy /roku 1926/. Proti 
Krejčího scientismu a logismu uplatňuje se u Mareše 
uvědomělý · intu-icionismus. Již tato metoda, která je 
v rozporu s vědeckým hledáním pravdy, :r1:emůže dát směr 
psychologickému zkoumá.ni. Marešovo pi'·ijímá.ní vi t é.lního 
tvůrčího ~inj. tele a mythické · organické účelno_sti jsou 
krok~m zpět, jaký nikdy není příspěvkem vědecké tra
dici. · 

Naproti tomu jiný současník Krejčího, ·profe sor 



9 

František Čáda, měl. veliký význam pro vývoj české psychologie. Přiklonil se záhy k biologickému směru "výz~u dítěte" za pa !roná ~u iniciativního v bada te _le o.Stanley Halla. Jeho siroký rozhled po soucasné i minulé pedopsychologii, pracovitost a organisační schopnost zaručily mu čestné místo v naší vědě. Jeho vlastní výzkum některých vývojových otázek, zejména dětské řečt • a. spontánní kresby, zvláště však infor- . ma.čni a ·referující rozsáhlá Činnost vytvořily střed šiTokého hnutí a· celou školu. Bez F.~ády by nebylo · českoaloven·ské -pedopsychologie. Kdežto Krejčí byl bojovník a ideolog, -~áda byl klidný a positivní ·pracovník, který vytyčoval jen speciální úkoly. Je podivuhodné, je.k mnoho za.nechal -národu a vědě , muž, který se nedočkal dlouhého života. Jeho dílo přichází do tradice svou uceleností, poctivostí.a nesporným prukopnictvím i když nevytklo dalšímu prou<?-ění riejftirší ideje. -~ádova věcnost a myšlenková bohatost ob-sahu jsou vynikajícím příspěvkem v budování vědecké tradice. 

Jinou fasetu české psychologické tradice vytvářel za .nedlouhého života. Vilém Forster, rovněž · profesor university Karlovy, i když jeho · činnost . byla stejně málo urovn~á ·jako jeho životní osud. ~e~o hlavním přínose~ ✓byly studie 2 aplikované psychologie, jejímž byl~ nás iniciátorem. Některé m~tody ·i myšlenky Fors-- terových pojedná.hí přetrvaly psychotechnické hnutí. Povzbuzením pro další vědecký vý.voj je však neuhýbavé materialistické lůedisko, .které vyznačuje veškerou Forsterovu činnost. V jeho hlavní te ·oretické práci Energetické vlastnosti nervového dění a dynamika. refl~xů hybných i logických je sice mnoho pochybených hypothes a mnoho překotné neurovnanosti, ale všechny jeho vývody centrují v přírodovědeckém · poje.tí psycho-logie přibuzném Pavlovovu přesvědčení: · 
"Mou tesi je dokázati, že -v~eclmy i nejsloži t.ější a nejsubtilnější duševní funkce lze pochopiti z vylíčených dynamických vlastností nervových yzruchfl a že není proto třeba utíkati se k zvláštní-



• 10 

' m._u spirituelnímu činiteli, jenž má býti činěn -~ 
zodpovědným za to, co se nezdá poznatelno příro

dovědeckému myšlení" /strana 4/. s 

-Stranou od těcht~ základních tendencí materiali
sticlg-ch nebo quasimateriali J tických byl zakladatel 
brněnské psychologické školy profesor Mihajlo Rosto
har. Slovně sice se zříká ve svém hlavním díle Studie 
z vfvojové psychologie metafysiky, ale -tkví vlivem ně

mecké idealistické orientace nepokrytě v metafysickém 
, myšlení i v psychologii: · 

"Změny věcí se· netýkají jejich podstaty, nýbrž jen 
relativních kvalit, neboli jinými slovy: v~~ sama 
se nemění, mění se toliko její relativní stavy" 
/str. 64/. 

-
Z toho základního hlediska upíná protó autor ttpo-

zornost na své zážitky, odděluje tak~o předmět vlast
ního zkoumání od fysického organisnu" /40/. ~pis sám 

je konfusní ·svým hromaděním cizích ·mínění bez zřetei

ného kritického hodnocení. Nejpatrnější je vliv Dil-
' . theyovy a Sprangerovy "ro_zumějící psychologie", užíva-

jící metody "vžití" /Einfuhlurig/. Hqstohar dělá ctnost 
z odmítání přírodovědecké orientace v psychologii a z 
přiklánění k duchovědnému směru. Nejenže nedovedl pre
cisovat jasně své vě_decké zaměřění, i své ·výzkunmé- p~
ce vytvá.řel namnoze a:utodidakticky. 

~irší hlediska, která by .oplodnila další vývoj 
československé psychologie, nepflnesl ani Ferdinand 
Kratina. Na rozdíl od Dr.Rostohara se mu dostalo od
borného -výcviku v lipské psychologické laboratoři, kte
rá však u~cila jeho příklon ke Kruegerqvě škole, je
jíž idealismus je očividný. Kratina byl všalc odborný 
vědecký pracovník, který umírněně proplouval mezi · 
materialistickou Scyllou a .idealistickou Charybdou~ 
Místo prvních principu hleděl spíše k věcem posledním. 
V tomto svém praktickém realismu se neodklonil toiik 
od české tra.dice jako Ro~tohar. Bylo · v něm jakési · pří
buaen.ství s Čádovým objektivismem. 



, 

, , , hi · v tomt c pro slc •,:J r~-:::;:-,G ':"?.ve me ... st-orich.·f přeliled 
.: .sk oslov-en ské psycl.1.ologie, nýbrž jsme se sn~žili 
:~lisovat · z minulosti to, co určuje · přítol!111ost a co 

;~de pravděpodobně. formovat i budoucí snaž~ní. 'l'ra
dici však netvoří jednotlivé osobnosti, které jsou 
mluvčími toho, co je ve vzduchu, nýbrž _také čeťn~ 
skromní p-racovníci ; kt!3ří uvažovali o tom či _onom psychologickém problému nebo se pokusili o · synthesJ. 
~ některém oboru, ti Kovářové, Tiší, Stehlíkové, 
Herfortoyé, Kratinové nebo Trnkové. ':Pradice 'j.e to, .co tvofí živné- látky dalšího uvažování a konání, je přímé vývojové kontinuum. Tento postup myšlení k stálé
mu po~oku z týchž původních ~4r-0jů ve vývojové sou~ vislosti nazval Komenský- obrazně předáváním pochodni. 

Je-li věda snahou_ po pravdivém odrazu a postiže
ní skutečnosti, je ovšem univ~rsální. Ka_ždá doba, . každý národ a každá společenská třída volí však ·osobitou formu ve ~ědeckém poznávání. Studovali jsme po léta srovnávací metodou rozdíly .v ná.ro<,iní filosofii 
výchovy u Rusů, u Němců, u Francouzů, u Ang~ičanů, u 
Američan~ a ovšem i u vlastního národa. Stejné rozdíl y jsou ve všech kulturních obor ech, ve filosofii, v 
umění i ve vědě. · znikly st~ l etým sou žitím v podmínkách svérázně se měnících. Při komplexnosti a neúplnosti faktů je nutno uží~ intuitivního postřehování, 
při němž z náznaků na pohled nepatrných je možno konstruovat celkový obraz trad.ičních odstínů. • •. 

Zde nám běží o po~tižení hlavních rysů, kter~ od Komenského dávaly celkový ráz ČeBkoslqvenskému bádání o psychologickýclÍ záhadách. U našich psychologů, kte
ří měli vliv na další vývoj, převládala vždy věcnost, sna.ha. p.o tom zustat blízko životním faktům. Proti sklonu k verbalismu, který , č~sto vyznačuje francouzský způsob vyjadřování, a proti odtažitému německému vý--ra~u se jeví u naš~ch psychologů sna.ha po konkrétním • znazornění prÓblému. Tím je také dána střízlivost, s jakou posuzujeme ·jevy skutečnosti. Tato věcnost má zákl~dní důležitost profilosofické zaměření, které je u hlavních představitelů moderní československé psycho-

:: 



12· 
,. 

, id a1i •atickým formulacím. Komenskému 
logie · vzdáleno · 8 b · t · 1 k 
bráni .la víra v pravdivost ~ene:se, a ? pote,. ouNpii , .,_ 

. · . . , dra.zu materialní skutecnos ·1. · cmene 
obJekt1vn1mu o .· ·• h dný !!Hm ta. 
•1ž u něho nalézáme vý~o~ velm~ pozoru o . !_ • o_ 

tJ ~ , věčná se prostira ve vsech tvarech a nic z ni 
rvanim l'. ., d l „ i "'t . 

nem-aže zahynout. Vždy: vprav~~ o :ak_ o~~n „1;'bela· nKedza: 

nikla z hmoty a.ni t:-oska, an~z t~os Y J:-P:1 ~ o • .,Yz 

totiž se tělesa rodi a hynou, neJ~e o nic Jineho nez 

0 proměnu tvarů téže hmoty" /Fystka: 186/. Vlastene-

cký a osvícerý lměz Hyna~po~~Sl;lje sou~~vu„ne::'ovou ~ 

soudí, . že "pytwau porownawaJ1.Ci zhleda.no, ze cinnosti -

ča.sowé - wše.chněch žiwočichd s ústrojím tělesným, rilé.š

tě- pak se saustawau nerwowau w nejužším nalé.zají se, -

· spolku" /l.c.235/. Konstatuje, že nú~trojí pak člowě-

- ka. tělesné od.ústrojí žiwočich~ druhu wyšší~o ničím 

se neliší", · ale že jeho vyšší duševní činnosti jsou 

podmíněny "úplnější dokonalostí mozkowiny." Ve výbě

ru autorit zůstával - podobně stále ná ·pt1dě empirie, vy

hýbaje se idea.l.istickému výkladu náboženskému. Léka

ři . Jiří Procházka. a J.E.Purkyně vyznávali ve vědě IJJS.

--terialismus, kterěmu říká Poli _tzer "lékařský", nebot 

věda ve své podstatě nemůže a.ni být .jiná. Právě věc

nost a vědecká střízlivost ·vedly G.A.Lindnera. k sta

tečnému · ma.teria.listickému vyznáni. Ukázali -jsme •již, 

· že právě přílišná úzkostlivost, aby byl na. půdě nepo

piratelné zkušenosti, břánila Krejčímu, aby to jedn c a 

jednotné jsoucno, vylučující druhý princip /duši, v1- · 

·tál.hi silu, eritelechii/, nazval hmotou, kterou poklá

dal za pojem ·meta.fysický. Tato opatn_ioat pramenila z 

absolutisované :věcno-sti. Ve skutečnosti byl F .Krejčí 

tím, ~roč s ním F.Mareš prudce polemisoval, materia

listou. Své přesvědčení neskrýval z bázně ani ze sty

_dlivosti, ale dal mu výraz, který pokláda l za ·jedině 

vědecký. Jeho žáci Forster i ti menší, byl i již vyslo

venými materialisty .• 

~~ tedy - zřejm~, jak tradiční věcnost, myšlenkový · 

real~amus a hledění tvá~~: v tvář holé skutečnosti po

~~ene.J.a vědecké hle'd:i · . ť našich psychologů a určila 
~

8 JJ.ch protiid~8:'listi · ::'.· · .t: 6sofické zaujetí. _ Ti, kte

ři 88 uhnuli . z té tra .. : •:.•1::, • .'ako O.Kramář nebo F .Mareš, 

--· 



r 

nenašli nRsledníkŮ. S věcností však také souvisí dů

kladnost, která charakterisuje českou vědeckou práci. 

Počínajíc Komenským seznamovali se naši psychologové 

s výsledky světovéh~_bádání a šli do hlo~bky při ře

šení vědecké problematiky. Ta důkladnost činívá dojem 

přízemnosti a epigonství. Není v ní velkopa.nského .ro~

ma.chu, jaký se ·jeví vá při- povrchním traktov~ otázek,. 

kt'eré nedokládá tvrzeni, nýbrž pf .edstírá 1 jako by vy

cházela z jediného mozku. 

Posléze je u Čechú a u Slováků pi'-íznačná praktič

nost, zaměfování ~ činnosti k . účelnému cíli, a níž sou

visí nutně jalgsi utilitari ·smus. Tato vlastnost, vy

plývající z v-ěcno_sti, je zřejmá každému cizinci již 

ye výstavbě nB;.ŠÍ vesnice, v ~ž všechno odpovídá jen 

. účelu. U Komenského se jéví - v "zál{ladech důk:ladnosti

při yyuč·ováni a učení 3e" jako první zásada Příroda. 

nezačíná nic neuži=tečného. · _Tento genius stále napomí

ná uči te ·le, aby pře svědč-ovali žáky o užitečnosti vše

ho, čemu se učí a aby -sami ničemu zbytečnému neuvyučo-

-vali. Učení se pak má dí-ti untavičnou praxí "k okamži

tému využití". I_ u všech pozd~jších badatelů se potká

váme se snahou. spojiti vedecké poznání se život~ · 

potřebami. Abstraktní teor.etisování, které je ta.k ob

líbené ~ německých p.sychblogů, ustupuje · u nás pra.kti-

· cké aplikaci. 

V krátkém proslovu jsme nemohli doložit všechna 

tvrzení. Uvedená fakta však snad prokazují dostatečně, 

že psycho~ogické zkoumání má u nás svůj ráz, utvrzova

ný staletou tradicí. Ppkládáme za tlk;ol Československé 

psychologické · společnosti aby byla bedliva Leninova 

slova; že socialistická ·kultura je pokračováním světo

vé kultury, čerpající z p(krokovfch tradic •. Právě v 

kulturní revoluci j~ nutnc.:, opírat nové perspektivy_o 

obsahový i metodic~J nános -, jejž vytvářeli přečetní 

pracovníci a myslitelé minulosti, kteří šli odvážně k 

novému z vlastních zdrojů. Naše gene .race pracovníků v. 

československé psychologii, která se rozrostla ve veli

ký sbor, předává pochodně kulturní tradice, jež sama 

přejala, generaci další. 



' l4 -

• ZPRÁVY Z rtsT11:ED! • 
______ __,... __ 

Ustav~ní ~eskoslovenské psychologické společnosti. 

Podnět k ustavení ~eakoslovenské psychologické společnosti dal předseda Komise pro psycholegii při -~SAV prof.dr.Jan ~oležal.V červenci r.1957 byl utvořen přípravný výbor jehož členové byli dr.M.Bažány, doc.dr.E.Holas,prof.dr.V.~hmelař,prof.dr.A.Jurovský, doc.dr. ::.Kon_ečný ,prof .dr.J .Linhart,prof .dr. V .Příhoda., prof.dr.Vl.Tardy a ·tajemníkem prom.psych.V.Bokorová. Za. předsedu byl výborem zvolen _prof.J.Beležal. Po provedení VŠP-ch potřebných příprav svolal výbor na den 14.března 1958 ustavující valné ·shromáždění teakoslovenské psychologické společnosti při ~SAV,které se konalo v Praze v zasedací síni ~sl.Akademie věd. 

Válné shromáždění zahájil jako zástupce předseg.y VI.sekce Akademie prof.V.Grunelař,člen korespondent ~SAV,který ve svém projevu poukázal na souč~anou situaci čsl.psychologie a potřebu vytvořit jednotnou vědeckou organisaci našich psycholegických pracovníků. Další řízení schůze předal pak prof.Chmelař předsedovi přípravného výboru prof.Doležalovi. · O Úvodní projev byl požádán prof.V.Příhoda, člen výboru pův9dní Psychologické společnosti za.ložené profesorem Fr.Krejčím roku 1927 na Jejíž činnost, přerušenou okupa.cí,má naše ~vznika.jící OSPS navázat. Prof.Př~hoda připomenul několik světlých osobností naši kulturní minulosti,jejichž práce byla zaměřena k paychelogické problematice ·a představovala zároveň přínos pro světovou vědu a kulturu.Uvedl hlavně J.A. ~ome~ského,J.E.Purkyně,G.A.Lindnera,Fr.Krejčího a předcasne zesnulého V.Forst era .uál e se zmínil o činnosti býval~ PS'Jchologické společnosti, zdůraznil ,-že nově zřizov~a ~el.paycholo 8ická společnost při ~SAV má dále rozvijet ~~krokoveu tradici,naší psychologické minulosti a pml _jí v tom plný uapěch. 
Prof.Doležal po projevu prof.Příhody vyzval přít~mné,aby zvolili návrhovou komisi.~• komise byli -zvoleni i dr.V.Kováliková dr O Ma.t•ůavek d D T 11· vá. ' • • v , r. • o ingero-

F 



,,, 

, 

15 

Potom seznéail prof.Doležal shl;omáždě~ se · schválenhd 

stanovami Společnosti,které jsou v plném znění uvedeny' 

rovněž v tomto čísle Zpráv. . 
V dalším jednáni se přikročilo · i volbě funkcio

nářd Společnosti.Prof.Doležal předem o~l,že podle 

příslušného paragrafu stanov Společnosti qrčil&. .. ~sl. 

akademiq\rěd své zástupce do jeJíha _vedenioZa ~SAV Je 

_Jmenován prof. Chmelař a .za SAV Dr.Bažé.ny .Do pětičlenné 

volební· komise byli zvoleni prom. peych. V .Bokorová., Di-.M. · 

Katriak,4,c.dr.LJ<.olářiková,doc.·dr.R.Ken-eěnj a dr.J .Zá~ 

dražil.Na návrh dr.Bažá.nyho byl ~~d p~ té všemi Účast

níky zvolen prof.Přihod~ za člena ustředníhe · \fÍboru a 

~estného před~edu Společnosti.Provedení ·yoleb Ústřed

ního výboru i dfl.lšich funkcionářů ř~dil· pak předee-d.a 

volební komise doc.Konečný.Přečetl vólební komisi ·.navr

·ženou kandidátní listinu,o níž bylo ·podle ,předch:ozího 

uanes~ní všech přítomných hla;s~váno souµnlě jako o cel- · 

ku a ·to alcl0JDaci. _ · · · 

Při jedné al:>etenc·i . bylt ·jedn~myslně ·zvoleni ti to 

.funkcionáři i prof .J .Doležal - předseda ·Ústř~dniho vý

boru,prof. V .Cbmelař · - I .• Náměátek · a zást1:1pee ~SAV·, 

prof.Vl.Tardý - hospodář,prof.J.Li.nhart - vědeck;ý ~ 

jemník,Dr~M.Bažány - záatupc&SAV a členové výboru: 

prof„J.Stavěl,~ac.R.Konečný,ioc,E.Ho1as,
doc.T.Pardel, 

dr.JJ<.oščo; ja.ko r~vieoři _ :dr.J.~áp a dr.J.Daniel,ja.ko 

n~ci, d~c.L~Koláříkové.,dr.M.Jurčo,dr.Fr.Jiráne
k, 

dr.J.Ličko,dr.'J.Madlafousek,dr.O.Matou
šek • 

. , Dalšíhó řizení schůze ee ujal opět prof.Loležal, 

zvole~ ,Předseda µstředn_ih výboru.Předl žl'l shromáž

d~ní k uva.z-e tyto -~a.vní body plánu p~ráce Spole_čnosti , 

1./ dob~dováni orgariiaace Společnosti - především zří

zení Slo~eriské psychologické společnosti· a pobočlcy v , 

Brně. ,, . . . · . 

• 2./ příprava sjezdu čsl.paycholo~, · 

~./ řešení aktuálních.problémů týkajících se aplikace 

psychologických poznatků v praxi; 
4.( rozvin~tí . spolupráce s příbuznými. společnostmi a · 

_irietitu~emi - v prvé řadě· s .Lékařskou společností J.E. 

· .Pur~ě a Společnosti ·.pro šířeni vědeckých a peli tickýh 

znalostí · · 
t . . . 



16 

5./ navázání stykŮ . s mezinárodními organisacemi, 

6./ další rozvoJ a zvyšování Úrovně časopisu" Ces- _ 

koslovenaká psychologie"• 
V diakusi,která · následovala,bylo uvedeno několik 

dalších podnět~J,které zprac~je pro Ústřední výbor zv()ia 

lená návrhevi komise. · . 

Byla také projednána. výše zápisného a členského . 

příspěvku.Všemi přítomnými byl schválen předložený 

plán činnosti a. výše zápisného byla stanovena na Kčs 

20..-, výše členského příspě~ku na JO- Kčs ročně • . 

Ustavující valné shromáždění potom bylo zakonče

no krátký~ závě~ečnými projevy P,rof. Chmelaře a _dr.Ba

žányho,zástupc~ Akademie,kteří konsta t ovali,že prů

běh shro~!dění plně odpovídal požadavkům stanov,ta.kže 

~SPS byla ; ·právoplatně zřízena a. popřáli jí jako první 

jednotné organisac~ ·~eských i slovenských psychologů 

mnoho zdaru , . 

V.Bokorová. 

I 

I 

I 

, 

, . ,, 

.• 



17 

Za.loženie Sl~venokej psychlogickej společnosti. 

Podla § 24· Organizačného poriadku vyví ja ~eskosloven
eká psychologická apoločnoet na Slovensku činnóst pro
atrednict~om Sloven_skej p~ychologickej spol~čnosti.J~j 

usta.nowjuoe valn6~ zhromazdenie sa. konalo dna 11.oktobra 
1958 v Brs.tislave. , 

Na zasaanutí se. _zučastnilo J8 členov Spoločnosti a 

JJ hostí. 
Zasa9l1utte otvoril a prítomných,privítal dr. M.Ba- _ 

žá.ny,veduci Psyc4ologického ·laboratoria SAV.Poz~ravné 
prejavy prédniesli ·: za SAV akademik Igor Hrušovský,za 
CSAV člen - korešpond~n~ -Vil~m Chmelař~ 

Hlavný- referát na tému "Význam založenie Slovenskej 
psychologickej společnosti pre další rozvoj psyc~Ógie 
na Slovensku" predniesol Phdr.A.Jurovský,doktor pedago
g~ceyc~ vied~V referáte sa atručne zmienil o vývine psy
cholÓgie na Slove~sku a analyzoval jej terajší s"t<~v.Kon
šttoval pri tom,že na Slovensku už dnes pracuje okolo 

~ ✓ 70 profesionálných psycholÓgov.PeycholÓgia sa·stala ta.kou 
v 

oblas t ou vedeckého bádania -i praktickej činnosti,ktorá 

sa neodlučitelne dotýká vážnych Úsekov našich společen-
ských činností t ruc na poli kultttrnom ako i ekonomickom. _ 
V aalšej časti referátu vyzdvih0i prof.Jurovský . organizačey 

význam založenia Spoločnosti,jej reprezentatívnu Úlohu 
ako aj morálny vplyv,čo všetko bude smerova~ k p9dnec~ 
vaniu a podpora psychologickej práce. - . 

Po referáte nasledovala diskusia v ktorej o.problé
moch pedagogickej psycholÓgie prehovo~il ·docent dr. , 
Pardel,o použití ~sychlogie v ekonomike dr. Daniel a e 
klinickej psychologii dr. Ličko.Dr.Pi~la zdor.aznil . význam 

. využitia psychologických poznatkov pre zvýšenie bezpeč-

,nosti ,pro práci. · 
Na návrh volebnej komisie bol potom jednohl.asne zvo-

lený ten to · výbor ·: · 
Prof.dr. Anton Jůrovský - ·predseda 
dr. Miroslav Ba~ány - podpredseda I • . 

doc.dr. 'I'omáš Pardel - podpredseda II. 
dr.- Jozeť Daniel - tajoro.ník 
dr. Martin - Jurčo - hospodár 



18 

dr. Jozef Koščo - člen ~:t>oru 
dr. Jozef Ličko - člen výboru 
dr. F .Rudaš - člen ·-výboru 
dr. _Gáza Dobrotka - člen výboru 
dr.Mikuláš Milan ~:révízor 
dr.Mikuláš Verner ·- revizor · 
dr. Oakár. Blaškovič - náhradník 

·dr. Julius Marko - náhradník 
dr.Anton Stančák - náhradník 
Sylvia Cinkovs}cá,p~om.psych. - ná.hra.dníčka . 
Ondrej Kondáš,prom.paych~ - ~dník~ 

Po valnom zhromaž•dění sa kooali schadzky ., sekcií i 

sekcie pre zdra.votnícku psychol~giu,paycholÓgiu vý9hovy, 
~konomickÚ psy~holÓgiu a . pre teeretické · a .met_odicke 
otázky _ _psychologie. · • . · 

V- závere-zasadnutia bolo prijaté uzneaenie v kto-
. rom jeho Účastníci ví taj~ založénie ~lovenskej _ psycholo- · 

gickej spgločnosti a vyslovujujÚ •odhodlanie ešte ~tív
nejšie a cie!avedomejšie sa zaijsjit · do yýznamných uloh, · · 
ktoré pre ~sycholÓgov~ vypiývaJu z hi~torického ~ . _zjazdu 
KS~.ZdoraznuJe ua -v ňo~avne snaha prispiet k riešeniu 
naliehavých uloh sÚvisiacích s rozvojom socialistického 
hospodárstva, soc·:tal~stickej vý:r;o~y ,prospie ·t k dovrše~iu 
socialistickej kulturnej revolucie •ako aj problémov vše
str~ého duš~~ého -, telesného rozvoja a zdravia p?"a
·cujuceho človeka.Na useku výchovy dora.stajÚcich póko
léni chcÚ ·a1ovenakí-paychologÓvia prispiet k Úspeš~ej 
pl"eatavbe výchovy a vzdelávania,najmJ ~·-pokial ide o otáz-
ky, spojenia školy·so životom _a výrobnou prácou. · · 

Medzi konkrétne Úloey ~oločnosti bude podia · 
uznesenia ~tri t t,praeovanie . -plánµ rozvoja psycholÓgie na. 
Slovensku,evidov~t psychologipké pracoviská,pracovníkóv 
a závažné problémy ich vý_skumnej činnosti • ·spolu~;-8Cova t 
pri koordinácii výskumných Úloh ~ko aj koordinova.t.prácu 
s~~e'skými :esych<Dlogick.fmi.p~coviskami . a :pra.co~i. 
Vyznamnou ulohou _ Spolecnosti bude ~polupracovat . pri za
kladaní n,ových p~ychologických,pracovísk ako aj pri re~ 
forma odborného študia psychologie na vysokých školách 
Společnost bude tiež iniciatorem pri organizování poet: 



r 

✓ 

19 

, ·. 

graduálného školeni& psychologov. · 
Uznesenie uložilo výboru pripravit plán edičnej 

činnosti paychologi:ckých publiká.cii e. nadviazat spolu
prácu e naltlada:teld"vami. Výboru sa da.lej ukladá••usporia.
dat v roku 1959 štyry členské achodzky Spoločnosti.Kaž
dásekcia zaistf program jednej z týchto sch8dzok. 

J.Da.niel. 

. , 

. .,,.,. 

' 



• .,, 20 

Z činnqsti Ústředního výboru. 

V období mezi ustavujícím a podzimním valným shro -
mážděním se Ústřední výbor ~SPS sešel ve dvou pra
covních schůzích a'' řešil některé .. z vytče1;ých tikol ů. 

Především byly projednány · připomínky učastníků 
ustavujícího shromáž4ění k plánu činnos.ti Spole'čnost~ 
které výboru předložila návrhová ·komiee s~ro~žděni. 
Byly přijaty pbchlěty týke.jící se Zfepš _ení časopisu 
'' t;eskoslovenská psychologie "a to zvětšit jeho ro;
sah i náklad,rozšířit informativní část časopi~u a 
ješt J zvýšit požadavky .na Úrovert původních příspěvků. 
Dále se výbor rozhÓdl věnovat pozornost popularisaci 
psycholo gických poznatků, otá .zkám · diagnostických po
můcek po stránce . jejich teoreticko ~ - metodické hodno
ty i po praktické stránce je ·jich -výroby a vydávání~ 

· hovněž byl proj .ednány možnosti ' vést .psychol _o
gickou dokumentaci,kterou dosud citelně postrádé.nie. 

1 fvedené Úkoly se výbor usnesl průběžně sledovat 
a hledat cesty k . jejic~ realisaci. 

Dá,le bylo podrobněji projednáno · zřízení Slovenské 
psychologické společnosti a ·pobočky ČSPS v Brně. · 

Ůstřední výbor také \Jste .vil přípravnou komisi pro 
plánovaný psych~logický . sjezd.E'·unkcí předsedy by po
věřen prof .• J .Linhart,funkcí t r-ijemníka prom.psych. V. 
Bokorová a členy komise byl~ jmenováni: Dr. B Bárta, 

· dr.J ~Daniel, a dr. J .Kašpárek. . . 1 

Výbor vypracov el návrh -na pozvání _ některS,ch psycho
logickýc _h pra_covníků ze zahrt~ničí,kteří by mohli před
nést ve Společnosti hodnotné odborné přednášky.Jako 
prví byli - na.vrženi pracovníci .ze socialistických zemí 
prof.j.Pieter,prof.A.A.Smirnov a p~oť.Z.Bujas. 

Dále bily projednány některé -nové členské při- · 
hlášky a s CSAV bylo sjednánp .v z~ležitosti zřízení 
výzkumného pracoviště pro pedagogickou psychologii 
při Pedagoeickém Úst s.vu Akademie. · 

Na druhé schůzi výborti poda _la. zprávu o své . -činnostf 

I 

- - -



21 

komise p~o p~í~:a~ psych~lo~c~ého s~ezd~ a byly pro. 
d·skutova.I\Y JeJi navrhy tykaJici se naplne sjP.zdových 
i~dnání a předběžného časového rozvrhu sjezdu.Výbor . 
~proti původní koncepci.rozhodl,aby první sjezd byl'be 2 
mezinárodní ~časti a rozšíř~l přípravnou komisi O dal
:~í preco\'l1Íky - prom psych.k, Bricheína,prom.psych.J. · 
Hla.vr:u,l.ir.J :~ů?.iČku1a Dr-.J .Srnce. _ 

Byl vypra~ován návrh na zřízení čtyř odborných 
sekcí v rám~i Společnosti a také dalších čtyř pracovnic 
komisí při ustředním výboru,a to komise ·pro populari
·r,aci,pro stavovské otázky ,pro diagnostické pomůcky a 
pro dokumentaci. 

Byla vytvořena širší ' oreanisační sít ČS.?5 - někol 
.t.zv .oblastních pracovních skupin v těch krajích repu- · 
bliky,\(de je t.č.nejméně pět psychologických pracovníků 

Předsec.nictvq výboru provedlo přípravu jednání 
poctzir.iního valného shromé.ždění. a pro,střednictvíni prof. 
Chrneln.ře,člená korespondenta ~Sl\.V o zřízení samostatné
-ho rs ,ychologického pracoviště při Akademii. 

Výbor projednal předběžně i plán činr.octi a roz-
.., t čc ·p<· k 195c r,oc~ ,) ,1 na ro .,; • - _ 

/ 

Věra Uokorová. 



Podzimní valné shromáždění ~SPS. 

Podzimní valné shromáždění Společnosti se k ona l o rovněž v Praze,v zasedací síni ~SAV,dne 20.pro
s ince 1958.Program jednání tvořily tyto body: 

1./Zpráya o oinnosti ~polečnosti za upl ynul é 
období. 

2./Zpráva o . hospodaření Společnosti a revi sní , 
zp~va. 

J ./ Heferát o koncepci I .celost-é.tního sjezdu 
čsl.psychologů. 

4./Ustavení odborn ých s ekcí upolečnosti·a pra
covních komisí Ús,tředniho výboru ;vol ba vedoucíc h pr acovníln~ těchto orgánů .• 

5./ Plán práce Společnosti a rozpočet na rok 1~~9. 
6./ Různé. 
J dn , , v 'd" l " t ·, v • d r . . ... ,, • e run. r1. 1. C f~ 8 ny pr nae ,.C: 2 pro- . • 1-ri noo. : • 
Stručnou ~právu o činnosti ČSFS za u:rlyn ul é obdo-bí podal _ předEeda prof .uoležal. 1\límc jiné · kon s t f:.t ovs l, v b 1 " , v "1 , , ~ , .. 1 i t c· ., , , ze y a rozs1.rena c enE!.·:·· _za.r.. aana, a us r-~vena. · i..; i ov en BKa psycholocická spo;ečnost a · zří~ena p~bočkn v Brně . ~efcroval o činnosti ustředního výboru a dosav ~ dní m p r 1~!b ~·1!U příprav na první sjezd čsl .po y cholor;{'t.Ozná mil, že b :/ 1 navázán kontakt se zahraničnír.-J. ps ycholo 0ic 1':ými or 6 aniracemi - s .Mezinárodní společností pro užitou ps ychologii · a s Mezinárodní ps y cholo [';ickou 8 soci a cí. 
Prof .Doležal obj a snil t r;.ké konc epci nově vy tvář_ené organisační strukturyČL?S a oznár.1.il ustav eni t. zv. oblastn~ch pracovních skupin v nĚ-kterých kr ~; jíc h : e ch a Moravy. 
V diskusi ke zpr{vč předsedy bylo 11-.'l vrž ar.o ?. Ve! 1-_ným shromážděním schv i.leno ~~jednat potřebn6 př~dpo1<"lady pro vydávóní Zprn,vo d.n.je f:poleč nofJti. 

· Zprávu o hot'5poc.ařer1Í poda.l pro f. / ]!ar ~~::- a r :~vin- \ 

, ' v v tl .. . ·, v ' I' , 1 · ' · · · ' ' nJ. _z:,rr -.y~.1. :_:):rece i✓r. De,z : ·ny . ·01 : ·adn1. i rev1. sn1 zpr a -
b . 1 ' '"d" ' , 'l va y y s~omaz er11m sc .t:v2 . eny. 

Referát :o· k onc npc i I .celostátního ns ycholo ,:··ic k: -ho sjAzdu předne~;l pro f . J "Linhart .Poukť'..z;.l na !11;:vr~-í 



, 

činí tele vfvoje naší psycholo~ie a vyvodil pak -n0k·1,e-, 
ré klíčové' "teore+; ~.ko r.1etod1ckó problémy, jir ~dž by 
se měl sjezd zabývat .- na př.otázka osobnosti a její 
sociální determinace, otázka učení a cenetických záko- · 
nitostí psychiky,vztah · poznávo.cích ~rocesů k činnoctj 
člověka a ji né.. . . 

V dalšíni idůraznil,že bude třeba zaměřit se i 
na problém přivádění psychologických poznatků do pra- .· 
xo .Závěrem -r~ferátu . pak uvedl konkrétnější nárys sjez .
dověho progra.mu,jak jej V.f~ra(;ovala na základě podně-' 
tů z jednotlivých pracovišt přípravná komise sjezdu. 

Pp·referátu vědcckého . tajemn:íka J.Linharta bylo 
projednúno -_a odhiasováno utvoření. čtyř o~borových. 
sekcí Společnosti,a to: odborné sekce teoretické a 
metodické otázky,odborn:é sekce pro užití psychologie 

· v r:: výchově·, odborné sekce pro užití psychologie ve zdra_. 
votnictví a odborné aekce nro užití psyoholo~:ie v eko-- .. -· 
námi. 

Poté zvolilo valné shror.iáždění předs_edy. výborů 

a tajemník'.{ jednotlivých sekcí.Předsedou sekce t0ore
tické 0; r1etodÍcké by_l zvolen · pro:ť ~-Vl.Tardy, tajemník~m 
prom. ps~,c~: .Bři'cháček, předsedou sekce v-jchovné . prof. 
V.Chrr)elař,tajemníkem Dr.J.Koščo,pro sekci zdrovotnic
kou předseda.. doc .l~.Konečný a tajemník Dr.J. Srn@3c a 
pro s~kci ekonomickou 11r.!-.1._Baž~ jako předseda a 
lJr •. ~3 .. ;·.:h.r-1.lupa j~ko tajnrrník. 

· Byli navrženi také někteří další členové výbor1i , 
bylo v2~ak u sneseno, že členy jednotlivých výborů si 
mohou zvolit podle potř~by ;~ami přcdPcdové. 

,:; t , db . , h , ~ . • • h . . o v 

. .r o Uf: .-aveni o. ornyc . S •?>i<C.l A, JeJic v~-boru pred-
1 "•1 j„ LJ .. , v 1 , h v, , .,, " .., 
_ozi rr o • o""-Bza ne.vr na zrizeni dalsich cty-r pr:.:i.-
covních komisí ÚstřednJho výboru vedle ·ustayené již_ k~ 
~ise pro přípravu !::jezdu, jejímž předsedou je r;rof. Lin -
!lart a tnjemr1íkem . ~rom.p~ych.Bokorová. 

Uvedl .zé.roven nó,vrh zvolit nro každou z ·nich tří-
" ... 
""lAl ' ' • ' .. 1- ' 1 f · 1 "' 1 b 1 " . .., ,.1e nr-:.covni Jaaro. ·,avr11.v 1)ro .Jjo eza a y y Vf. 'er.1. 

pří tor._;f~i 2chvál0n,y 2 pro;oťlr:na vol ha . ved.ouc í.ch pra
covníků, tal-:7.e ,,zn:i.kly }:or.d ~·P. v tomto obsazení : 
Y.Oí!1iP..f') nro ;vypul a ri ::::0i - pf r,dseda Dr. 1·'r. !Iyhlík, členovó 



členové lJr.í~:.Jurčo,Dr.J .Růžička;kozr.ise pro stavovské 
otázky -. předseda .Qr.D.Kováč,8lenové 1Jz:-.B.Dá.rta a Dr. 
i',~.Severová;komise pro do j~umentaci - předBeda Dr.'l1ollin
eerovn.,členové :vr.J .~aDpárek a 1r.V .~ováliková; komise 
pro ·di8{,rno~ticl<-é pomů:cky -· př-Bdseda Dr.Z.Matějček 1 čle-: 
nové Dr.O.Kondáš a 1/r.J.00~hnal. · 

Yaln~ shromáždění dále projednalo a . schválilo 
tyto lih -.vní body plánu práce čSPS na .rok 1959. · · 

Ze závěrečné diskuse valného shromáždění pak 
vzA:.:;lo usneseni o novém výkladu fitanov ČSPS,pokud j.de· o 
přijímání . nových členů.B~/lo dohodnuto, že psychologičtí 
pracovníci už po jednom roce Úspěšné odbomé .praxé,jest -
liže · prokázali publika.c?.ni' nebo p~cí v obla .stní skupině 
~ referátem v některé z hlavních pracovních skupin/ na 
př.pražské,brněnské Í,svou odbornou vy~ělost,mohou být 
nn.vrženi příslui~:nou oblastní skupinou . ust:ř-ednímu výbo-
ru Společnosti za členy .Pracovníci příbuzných oborů na „ 
př. lékaři a pedagof.;ové 00 mohou stát členy Společnosti, 
když projeví o to zdůvocmčný zé jem.Kandidatura. črenství 
nebude zaváděno,; k D!"íci vé Spoléčnosti všat mají býť 
v co největLlÍm počtu zv6ii zainteresovani pracovníci 
psychologičtí i nepsychlogovó. . jako hpsté ~ Spólečnost mit 
podle stanov právo j~nncvat význačné zahraniční odb~r-

'k ' . v t ' . vl ni y 8vymi. ces n;ym1. c ony. 

V.Bokorová. 

/ 

--



25 

• Zpráva o založení pražské oblastní skupiny 

~eokosiovenské psrchologické společnosti při ~SAV. 

Dne 20.prosinc~ 1958 se v místnostech ~~AV sešla 

ustavující P-lenární schůze pražaké oblastní skupiny 0SPf. 

, Po si-'učném Úvodním pr-Jjevu předsedy Společnosti univ. · 

prof.dr.J.Dolež a l a ujal se vedení sch~ze dr.M.Macha.č. 

Podal zprávu~ činnosii přípravného výboru,aestaveného 

~středním výbor em ~SPS,cha.rakter isoval ~koly oblastní 

skupiny Společnosti . a · predneel návrh plánu práce praž

ské oblastní .skupiny.?o doplnujících diskusních připo

mínkách byl jednomyslně schválen tento plán práce na 

rok 1959. 
1./ Zajistit evidenci všech v oboru pracujících paycho-

- log~ v rámci pražské oblasti. . .. 

2_./ .Zajistit přehledn~ inťo~ace o psy~ologickýc _h pra

covištích, jejich vybavení a výzkumných ukolech na nich 

. konaných. . . · · ; 

J./ Vytýčit pr-cik:ticky nejb.ktu~ější psychologické pro

blémy v nejrůznějších ~blastech našeho života a pro

jednávat návrhy na perspektivní možnosti jejich zpra-
, , 

covani. 
·v rámci problematiky aplikace psychologie ·ve vý

chově je nutno se soustř~dit zejména na psychologické 

ctszky spojování vyučováni s výrobní prací žáků,ale i 

:n3. dal[.;í psychologické otázky vyplývající z -perspe}ctiv 

vývoje na Beho školství/ předškolní a mimoškolní výcho

V9. ,příprava učitelů, tělesná a e.stetická. výchova a j./ 
· V rámci prqb1ema tiky aplikace psychologie ve zdra

votnictví bude zapotřebí zaměřit se · pokud možno.na ty 

otá,zky, je jichž projednávání nebude plánováno psycholo

gickými komisemi sekcí Purkyňovy spoléčnosti a které · 

svou z~važ11ostí vyvolaj"í zájem většiny psychologů to-
i,., t v v , 

.L~O o zamereni. . · · 

V ré.mci probl (:matik,y aplikace psychologie v eko

noµ-iice bude nutno uvažovat zejména o psychologických 

as~ektech zvyšovi11í pro~uktivi ty práce,psychologických 

P~zadavcích na or gani~aci práce a o některých důleži
tJ ·ch otázkách du ševni hygieny. 

• 



/ 

¼. / · •. ,·t:;, .:i t t 0or t:tick ,:,-~- :-nctodolo 0icky ne jz ávaž nc. ~l í 
probl emy J.ne ~ní _di u lektic~~o r:1a terialistické psycholo c ie. 
S. / ~:;.ji s tit projedn ~ní obzvláště těch ~xperimentál
ních a t Por e tických výzkumných prací,konaných členy o
bl a stní skup~ ,j_ež jsou připraveny pro ce lostátní s j ezd 
p ~ J_rcholoců. · . 
6./ ::a .jistit Sbminái'~, včnov~ z hledi ska p~ycholo g ick é-
ho v ·; zkur!lu aktuálním Qtázké.m statistiky. 
7./ Podle oožností a potřeb zajistit případně prog r am 
z příbuzných vědních oborů/ fysiologie,kybernetiky / 

• nebo přednášky zahraničních pracovníků. 
Tilavními fo rmami práce bude poř&,dá,ní teoreticky 

i prakticky zaměřených -přednáček a reforó.tů o vlastní 
výzkumné práci našich členů,případně o literárních no
yinkách s didru.sí a průběžnými bibltograficeymi,metodic.:
kýni a organisačními informacemi. 

Potom byly provedeny volby . výboru oblastní pražské 
skupiny.Jednomyslně byla přijata kandidátka sestavená 
volební komisí utvořenou ustavujícím plenem. 

Do výboru byli zvoleni: 
:ir.M.Machač - předseda. 

· Prof .dr.J .Linhart - vedoucí skupiny pedagogické psyc h o
logie. 
, ,.., B " vv d , ,. , > k . • .ur.Lj. urcs - p.overen ve enim za.Jmove s upm.r prc )~ ~ic.:::.c--
logii pedagoeickou • . 
Dr .J ~ i~.ašpárek - vedoucí skupiny teoreticko - meto (l ic kú . 
Lr.Z.Srp - vedoucí skupin:,,' pro klinickou pr.;ycholo t) .i. 
l)rom.paych. V .Bokorov1t, dr.i: : . :2ond.y ,dr.J .Koch a. dr. J .L { -t. • 

.. 

I 



.2T 

ZPRÁVY Z OBLAST:f •. 
-----------
Založeni pob~čky · .. 

. ..--· 

aeskoslovenské psy~hologické BpOlečneati v. Brre. 

- Dne 25.října. 1958 se. konala v psychologickém 
Ústavě v Brně pra.vi elná p~ovni - pořada moraveké sku~ 

piny ps~chelogick~ subsekc e. při,_.psych;atri~ké ~akci, _ 
Ca.lékarské spole cnosti J.E.Puricyně.Zučastnili s~ ji i · 

_pe.dagogičti. paych ologo\'é . a psychologevé práée.P:rogram 
pracovní p&rady měl dvě č~ati.Prvá . č4st byla odbo~, 
druhá byl&věnowna ~a.ložení pobočky ~eskoslovenské psy-
·chologické''společnosti v Bmě. . . .. . 

Ustavujici schdzi poQoěg za.hájil jménem ~eskeslo
venské akade-1e věd a jménem ~eskosiovenské společnosti 
psychologické oai~el vzznamenéni .·za vynikající _ práci _ 
prof'.dr.-V.Ch_mela.ř.V lÍvodu · ~ého referátu .přivítal hosty, 

zvlá.ště předsedu - Komise p_ro psychologii __ a předsedu ~ 

~eakoslovenské společnosti psychologické _prof.dr.J.Do
ležala.Vyslovil uspokojení nad dosavadn.Ím slibným roz
vojem spolupráce mezi _ českými,mo"-vskými a slovenskými ~ 
psychology a· přesvědčeni,že se tato spolupráce ještě více 
pr _ohloubí.Je to ne-zbytné především proto,aby psychologie 

v období dovršení socialismu móhla co nejÚčiněji napomá
hat hospodářské a· kultui;ní výstavbě ·naší · vlasti-. 

. Ve zhuštěném historickém přehledu ps1chologie v 
Brně · za posledních a.si 40 let ukázal. prof .Chmelař mimo 

Jiné, jak již v minulo ·sti věnovali moravští psycholoe;ové 
učinně svou péči zejména mládeži.Připóměl,že před druhou 

světovou válkou byla v Brně založena . " Společnost pro 
výzkum dítěte a péči o dítě ".Její snahy podporoval . 

prof.Baoák a prof.Rostoha.r a ostatní brněn§tí- psycholo-
. ·eové.~lenem výboru byl prof.Chmelař a doc.Konečný.Spo
lečnost organ_iaovala sjezdy pro výzkum dítěte,z nichž 
<lva se konaly s Účastí sloirenských vědeckých pracovníků. 
V tomto období . ·se na Moravě velmi rozšířily poradny pro 
volbu .povolání/ bylo jich 70 Í;každá měla svého psycho

loga. - poradce• V Brně b~"l?- zpn-, r:11-:~, n0r ~.dn~, kterou vedl 

po prof .Chlupovi prof o Ch!!!e l ·a.f-. ~tudent .nkou pera .dnu vedl 

. a.'oc.Konecvn<.,_a 'T'\lo n"l"'I doc K-1,..,::...:1rov.,,! nv-1"' ,,."~·1,·1.1<• :"l~T--~Y'lf'_•. 
_, -..1 -:;i•i • v,_, ,..1, .& • • -.. • ..:,;,•-.; , l ~ ..,, ~ - - Y l..,,,l1, 



, 

~8 
... 

I 
~nolu~r~ce s podriiky a živnostenskými obor y.Tento usek 
~;ganis;val a prúci m něm p~ov~d~l prof .c_~elař. V· t~mto 
období byl.budován psycholog1~~ ~stav ~a fil~ s~fi ; ~e 
fakultě a od roku 19J5 by vydavan-v Br:re prvni cesz~y 
~asopis Psycholo~~e,který vycházel _ téměř 20 let.Brněnští \., o , . 
psychologové byly členy Psychologické ~polečnosti,která 
měla sídlo v Praze. 

Období po druhé světové válce,zej néna po roce 1952 
zhodnotil prof.Chmelař jako obdobf•nástupu velkého roz
voje p.sichologie v celé republice. Vytyčil při tom zá
kladní Úkoly, které stojí před celou československou psy
chologií a dílčí Úkoly,které z toho vyplS,vají pro brněn
skou pobočku ~s.psychologické společnosti a její jedno
tlivé odborné skupiny. 

Podrobněji se ;z;abýval:, prof.Chmela.:-:. dílčím.i Úkoly 
pro jednotlivé odborné sh.-upiny. u6n vyp ·racova ,l návrh plá.
nu práce odborn6 skupiny pro otázky teoretické a metodické 
odborn _é skupiny pro / užiti . psychologie v.c výchově a pro 
užití psychologie v obl~sti ekonomi.ckéoNávrh plánu práce 
odborné skupin;/ pro užití psy-choiogie ve zdr~~,,otnictví 
vypracovali doc.c.:r.R.Konečný a dr.B.Bftrta. 

Po projevu prof .ChmelH . .če bylo přikročeno k volbě 
výboru a k volbě vedoucích prticovn:Í.k 10

: '~jednotlivých odbor-, h l • . nyc :..'.n'ilp:tn. 
Před~;i:~ccu r,obočky byl zvcl12n _r,ro ť. dr. V. C}1rnelař, 

, • v ~ - • J ~ ' . . ,_ ~.J.. st,op re , .. d3•3(! ou d. r • •~;von Gar a a 1.~ J etťm.i .K Bm d.r. B. Bárta• ' 1", • vl 'b b 1• 1 1 .;I •· C" • .L,~t simi c_ cny vy oru ;/ J.. zvo eni : ,tr.t. 1.uc~.lKc~.1,ar •• E .• ;{J b l ' hL}''v k 1 ,-- rrv, r. .o ou (Ova,pro:ri..psy~ • .,,11ce ., ,c.:..r • ..:-<.. ~.r1.bn.l,~~o t: .psych. 
T"' ~. • l· , d J r-• • 1 , .... k , ·1 '. ("' ,. •• . t.,,.;;iro :./, r. .0eG ne ,..ova a c ... r.: ... ,..>CllUror. · 
. Z 1 "" ' b "' k' ,, " ' a ozenim ~nens e po.}ock~,r oyl v~/tvoř-en , předpoklad ..., . 'l ' "•t' . dn " pro r.!-.,.xima ni vyuzi l. .a SJe ocen1 :.ni ci ·•.t i"n .- _nsu·cholon·u ,. 1 • "t ' h ... J 0 n~ vzec1 p:racovis ·1c • 

.,,.. 

.,. 

, 



29. 
I I ' 

Přehledné schema organisač~ struktury ~SPS 

a -složení . ve9-ouc-ích prr-:covních orgán-& - 1958. 

--- . 

Óstřední .org-ány: 

Óstřední výbor ~SPS: 

Předsednigtvo- Ústředního výboru: 

univ.prof dr. Jan Doležal - předseda 

univ.prof.dr. Vilém Chmelař - I.náměstek a zástupce ~SAV 

univ.p:rof •<µ'• Anton Jurovský - II.náměstek . 

univ.prof.dr. Vladimír Tardy - hospodář 

univ.prof.dr~ -Josef Linhart - vědecey t~jemn;k . 
dr.Miroslav Be.žány ~ zástupce SAV 

-~len~vé Úštředníh~ rjboru · : 

, -
univ.prof.dr. Václav Příhoda - čestný pře~seda 

univ.prof.dr. Josef - Stavěl 

doc.dr. Robert Konečný 
doc.dr •. Emil Holas 
doc.dr. Tomáš Pardel 
dr.J oaef Koščo ,,, 

Tajemník Ústředrií.hó výboru a organisační tajemník 1 

prom:psych.Věra Bokorová. 
. . . ' 
Revieoři :Dr.Jan r;áp 

dr.Josef Daniel 

Náhradníci: Doc.dr. Ludmila Koláříková 
dr.Martin Jurčo 

dr.Fr8ll.tišek'Jirdllek 
dr.Josef Ličko 

. . 

dr.Jaroslav Madlafou sek 
dr.Otakar Matoušek 

Pracovní 1-:omise Ústředního výboru .: 

l~ orů se pro přípravu sjezdu : 
/ d v , t #. I 

. 1 0 povoani pr acovnici prof.dr • J os o.f l.:inha rt · 



:JO 

- prom.psych~Věra Bokorová 
dr.Josef Daniel 

Komise pro popularisa.~~o~.dr. František Hyhlík 
dr.Martin Jurčo 
dr.Jiří Růžička. 

Komise pro sta.yovské otázky' 
dr.Damian Kováč 
dr.Boleslav .Bárta . . . , 
dr.~e Severova 

- Komise -pro diagnpstické pomůcky: · 
_ . , - .dr.Zdeněk Matějček 

4r.Ondrej -Kondáš 
dr.Jiří Odehnal 

Komis~ pro dokumentaci i . 
· - dr.Danuše • Tollingerová 

dr.Veronika Kováliková 
dr.Jaromír Kašpárek 

------.... 

Výbory jednotlivých odbo~ch ~cí ~SP~ l 1./ Sekce .~ro-teoreti~ké a meto ck~- o;ázky: _ · · predseda - prof.dr. Y imir 'l'ardy 
·tajemník - ,prom~psyeh.-Václa.v Břicháček 
členové - prof~dr. Jan .~oležal,prof.~. Vilém Chmelař,dr.Jaroslav Madt~fousek,p~f.dr. Josef Stavěl, dr. ·BolealaVi Bárta. · . . 2./ Sekce _pro užití paychol0gie ·ve výehoyě i .· 

· předseda. - prof.dr. Yilém ~bmelař 
ta.jeum:ík - ~r. J0 sef Koščo . . . 
členové _ - prof.dr. Josef Li~bart,doc.dr. Emil Holas,doc.dr. Ludmila Kolářiková,doc.dr.Tomá.~ l>aniel, dr. Olga Kolái-iková · ,dr.Jaroslav Doleia.1~-dr. Ján l'!áp, dr. Martin Jurčo. _ . ·_ . 

J./ ·sekce . pro užití psycholegie ve zdrá.votnicitvi : . · . . před~ada. - doc.dr. _Robert Konečey . tajemník - dr •. Jan Srnec . 
~~ ~l~n~v~ - _ dr. Ondréj Kondáš,dr. Josef _ Ličko, . dr • .i!iva Syristova!dr~ ~islav Srp,dr. Kalužn~k, dr. Karel Hradeckt,dr. Gáza Dobrotka. 

4./ Se~ce pro užití psychologie v ekonomice : . 
· předseda - d:,;. Bohumil Bažány 
taj'emnik - dr _~Bohumil Chalupa 



, . 

)1 

členové I prof.~. Jan ~oležal 
dr. Josef Daniel 
dr. Zbyněk Bureš 
dr.Jiří Růžička 
dr.I.van. Pikala 
dr. J iři _Sedlá.k. ~ 

~ ·-

I 

/ 

., 

✓ 



Organisační řád ~SPS • . 

V 'j u u'~~~~é ~časti na ~silí československého za m (.;-~.u... • , • 

. , 'ho lidu · o socialistickou vystavbu republiky pracuJici , 
byla utvořena . _ . 

, . ~eskoslovenská společnost psychologická 
při ~eskoslovenské akademii věd,spravující se těmito 
ustanoveními: 

~ § I.Název a organisace společnosti• 
1./~eskoslovenská společnost psychologická při 

Československé akademii věd/ v dalším jen Společnost/ 
je dobrovolným vědeckým výběrovým nestavovským sdružením 
vědeckých a odborných pracovníkť1 v oboru psychologie 
ve smyslu z~ona ze dne 12.července 1951,o ·dobrovolných 
organisacích a shromážděních. 

_ 2 .l Společnost pracuje při L!.eskoslovenské akad e
. m11 věd / dále jen ~SAV /podle jejích smernic a plánu 
předem jí schvéÍ,leného a předkládá jí ·zpr 6vy o své či_-

t . / nos i. _ . • 

j./ Na' Slove~sku ptní Úkoly r;eskoslovenské psy
cho.logické ~pc-lečnosti" Slovenská psycholo gická společ
nost při Slovenské akademii vě-d,k_terá "' je nedílnou sou
částí t':eskoslovenské společnosti psy·cholo gické. 

·§ 2.Sídlo a obvod . činnosti. 

Sídlem společnosti je Pro..ha;sídlem Slovenské . spo~ 
~eč~osti _ psychologické Bratislavn.;obvodem její čiri.nosti 
je uzemí _Ceskoslovenské republiky. · · · 

, § ~ .&.l(oly společno_sti. 

_Úkoly Sp~lečr;o~ti. j~ou z~j1:1éna : . _ 
~ ./ Podnecovani a pestove..ni teoretické a praktické 

n 'c b h 1 . . , v , " _ ra e v o oru .psyc ... o oe;ie, zeJmona se zretel ,~m1 na potre- · 
by vístayby socialismu a syste matické péče o člověka. 

2 ./ Utužování spolupráce vědy s praxí ·a přen6.šoní 1. , 

n?vých pozna~k~ včdy do ši:ro~ch vr ~3tev vědeckých . a odbo:t-
n.1 ch pracovnik u . . · 

J •. / Speci~ní Úkoly -v rámci posl án.i ~polečnoRti, 

I· 



podlP. jejího odbornóho zarn~ření,které budou stanoveny 
pří;.lu ~nými komiRemi Spolecnosti. 

4./ Propagace a popularisace výsledků pokroko
vé,hlavně sovětské vědy v oblasti psychologie. 

§ 4. Prostředky k plnění Úkolů. 

~ K plnění těchto ~olů užívá Společnost zejména. 
, těchto prostředktt , • · - , $. , 

1./ Péče o zvyšování odborné a ideologické urov- · 
ně •svých člent1 pof B.dán{m pracovn i ch konferencí, sjezdů, 
znjezdů,zprostředkováním odborných i stavovských infol'
mací a pod. · 

2 ./ ~polupráce s vysokými školami a Jstře •-:ními 
Úřady v otázknch výchovy psychologických vědeckých i 

v 

odboraj'ch pracovníků,plánování a zajištování výzkum-
ných ~kolů,opatřovéní odborné litera.tury a pod. 

-J./ Iniciativních a poradních návrhu při řeše-

ní s~avovských otázek ve spoluprácf s příslušnými slož
kami ROH,resortních ministerstev . a ostatních Ústředních -
,y o . 

uradv. 
4./Pora .dní ~časti při . zg.stupování čsl.psycholo

r,ů v zahraničních-odborných i vědeckých společnostech. 

sdruženích a zájezdech. . 
·5./ Vlastní ediční činnost a spolupráce v edič

ní činnosti ~SAV a jiných insti tuc .ích,zejména :Řři vy
dávání psychologického časopisu i jiných odborných vě

de~k-jch publikací. 
6./ Propagace šíření vědeckých poznatků z ob'i~sti 

psycholo,;ie,jakož i jejich využití v naší společenské 

praxi ve spolupráci s příslušnými resortními minister
stvy,se Společností pro šíření politickýcn a vědeckých 
z~lostí,Cel.rozhlasem a jinými institucemi naš oho hos
podářského a kultúmě~politického života. 

7./ Soutěží a odměn za vědecké práce a výsledky 
vědecké činnosti. 

§ 5.~lenství. 

~lenové Společnosti jsou činní a čestní. 

,, 



J4 

§ 6.~lenství 

1./~inným čleriem Společnosti se může ·stát osvěd
čený vědecký a odborný pracovník v oboru psychologie 
nebo v oborech,v jejichž pracovní náplni převládá psy
chologická problematika,ktcrý 3e písenmě přihlásí a 
zaváže,že bude p;racovat ke splnění Úkolů Společnosti a 
jehož přihlášku doporučí dva členové ~polečnosti. 

· · 2./L;lenství Be na.býin; př-i jetím za c;lena a zapla
cením zápisného,jn.kož :i. [l.0~0kého příspěvku.O přijetí 
rozhoduje Ústřední výbor / § 16 /. _ 

§ 7. ~lenstvi. • 

~eskoslovenští ~bčané, nebo cizí státní přísluš
níci,kteří se význačným zpt1~~obem zasloužili i obor 
Společností. zastupovaný,mohou být na návrh Ústi'--edního 
výboru voleni valným shromážděním čestnými ěleny Spo-

. J.ečnosti. 

§ s. Po.vinnosti člentl. 

Každy člen je povinnen: 
a./ zac:iováva.t UE!t-:-.novr-ní čletrisl:ého řádu Cv jed

IlD-CÍch řé~dů _ Společnosti a pl1;i t jP. _ji platná rozhodnutí. 
b-.; Uf.;ilovat._. o plnl!n:Í ukolti Spo] P-Čnosti 
c./ zpřístupnova.t ·výz:;ledky své vědecké nebo od-

b r Ve t• r , orne c:umos J. . a pra.ce t::tk, a.by mohly proniknout do •v. ,., , h k ho . , , "' nPJ,Sl.r~_;ic ru ... u D!'é"1.CU.;·ici v.ere ··1nosti 
- . l ' d./ ~Přispívat k pfená ~;ení nov,ích vědeckých i 

odborných poznatki°i do 1 praxe v · 

c ./ platit člen~J~ó přJr· ·pěvkr. 
§ 9. Pr„5.vF-členi\. 

sační 
Vedl(~ pr6,v,jež 6 lf:Hltim p:ř-izn:ivá 
řá d - ~ , r-1 ~ ... 1 • • . , . , "" 

c~ ,_p .... la U•.•..l. ,JJ -~'; zeč;r19na. tez : 
a./ pr 2,?o ~ .. roli i... :1 b.)t volen do 

r.or:ti, 

tento ort) 3.ni-

, b./ ~)Od2.Vr;_t nef. . .vrh0' a hlaf~ovnt o .rif.vr""Ícl ~ po- ·1a rve}, na r•cb o , 1 ,, J v • - . ~. .. • ~A< -••✓ ... ~-, ... uz:!.c.-~ .:·~o . .r~--'nof'ti, 
I , , . 

c.;prP ,vo-c.yt znraven O po,;-:...,.d;:: .. , " , ., 
r.i kult , h ... ~ - c.... ,: .! : ~ . veecJ' v f.v l eci--;. h ,.... · UrnJ..c nodnicí ch J. A.'.'!: v , , , -. ... . . , _._ ., r-~.; c 

.L - '· .,z, po:caa.u ~polečnost nehc, ji-

) 



35 

ne'.. in ~tituce,~okud ~"'nim ~polečnost opatřila přístup a 
těchto :Podniku se zucastn1t, 

d./ právo používat za podmínek stanovenýóh . zvlášt
ními řády vlastních sociálních a rekreačních zářízení nebo 
stipendií a podpor ·z prostředků Spol~čnosti,pokud Společ
nost pro své členy taková zařízení nebo prostředky získá, 

e./právo obdržet osvědčení . o vědecké činnosti. 

§ 10. Zánik členství. 

Olenstvi. ve ~polečno sti zr.nik,! Úmrtír;; ~l ena,ne bo 
je~tliže člen : 

I I . I 11' "" J t• 1 v • • , 

a,/ pisemnyrn pr-on 9.s ,2n1 m ~e :;p _ C).-nns ti -v:-~touri, 
nebo - . 

b ./ nezaplatil bez vážné r•ří<1in ~ ... ~ 1 .•:r- ---~ f:: , :·•i :-:pévky 
za dva roky ,ač byl upomenut,n f::}o 

c./byl ze Spol~čnoEti v:-=l cl · :. n . 

§ 11. 

1./ Vyloučen může bi' : i ::len va~,n shroBáždĚ:ním 

po předchozím----projecJnáni v Ú~;tředním Yýboru, z vážnýcr. 
důvodů,zejména neplní-li povinnosti jež nu ukládá orga-

• ...,, , ...,,,d ni f" acn1 ra - • 
2./ Vznikly-li u -~lcnn. ·skutečnosti, jež by mohly 

být d,~vodera k jeho v:tloučéní ze Sp.-lečnosti,může ho vý
bc-1· prozatímně až' 4~ ~ozhodnutí valného shromáždění 
zbavit voech nébo některých práv. 

- ....... 
§ 12. Orgány Společnosti. 

1./ Vedoucí orcány ~polečl}osti ve všech odvětvie1: 
její činnosti jsou , : · 

a/ u ln~ ~h~~ ~~dA ~ < • v C • •.: • r ,,r_J OP.l.L .J ..... n~ 
b / ' v dn , . 'b • ustre .:1. Vj' or 
c.í ~ředsednictvo. 
2./ Kontrolním orgánem Spole3nosti pr •:- ::inr .:o!'-:t 

hospod6„ř~kou jsou revisoři. 

13 V ln , h Iv- v , • a es romazdeni. 
, I ~1 I k , . I , • • ... ,; , , v , 

-• • t,; .enove vy .ons,va~,i p rava,Je:.: t.1!."!11 pr 1.r:;..1.u::;:i.. :c 
~ ., l (· . , -~ • 1 , hr ' , "d v , 1 , • . "\ 

. \.:'C13Cn ....,po..1.c.:cnc,~--:ti na va nern -s_ omaz nm ,.r:-~cre Je vr "' .!: ~J.-

( 



/ 

_)6 

,, 

•ným orgánem ' Společnosti. 
- 2./ Valné shromáždění : 

·a./ určuje v mezích organisačního řádu směr a náplň činnosti Spole~nosti, 
. b./volí 10 členů Ůstředního výboru ve fun-

kci · -- dva reviaery a 6 náhradníků, 
c./ odvolává funkcionáře na jeji _ch žádost nebo neplní-li povinnosti, 

v ko _spev u, 

povahy, 

d./ volí čestné čl€ny Společnosti, 
e./ sta.noví vfši ·zápisného a členských pfí-

. . 
fi/ usnáší se o zásadpích včcech hospodářské 

. 
g./ rozhodu ·je o-'návrzích Ústředního v$~boru na. vyloučení č°lenů ze Společnosti, . 
h./ usnáší se o návrzíc~ na změnu organisač-ního fádu,po případě na rozchod Společnos~i, . 

ch./ volí . ověřovatele zápi&u o svých schůzích. 
'14. 
Valné shromážděni svol4vá pfedseda Ústředního výboru,/ dále jen předseda/ a t~ podle po~řebyf je však povipnen je svolat ne-jméně jedn ·oy v každém roce nebe dV!l, 

měsíce po tom,když byl o to ~ísemně požádán,s - označením předmětů jednání a to ale:tpon .třetinou členů. · -· _ 
§ 15. 

1./ Valnému Ghromažděni předsedá a řídí pře.dseda.. 2./ Valné shromáždění je :působilé se usnášet,je-li přítomna nebo zastoupena alespon polovi~ členů Společnosti;nesejde-li se v určenou hodinu potřebný p9~et,koná · se o půl · hodiny později nové valné shromáždění,které je zptsobilé se usnášet za jak:éhokolív počtu přítomných.. _ 3./ Za usnesení ·se pokládá návrh,pro který hlaso_va.l~ většina pří~omných nebo pro nějž při rovnosti hla-s'1 hla.soýal předseda. · _ · 
4./ K usnesení o návrhu o-' změriu organisačního řádu nebo na rozchod Společnosti se vyžaduje souhlas dvou třetin přítoJDných členů. , 



.J7•~~-~~-- --- ---

11střední výbor. 

. § 16. 
Vedeni veškeré činnosti -Společnosti ve všech 

jejích odvětvích,pokud není vyhrazena valnému shromáž'!!" -

dění,náleží Ústřednímu výboru,který je zároveň výkonn~ 

orgánem shromáždění. 

§ 17. 

I 

1./ďstřední výbor se skli.d~ z předsedy,dvou ná

městků předsedy,vědeckého tajemníka,hospodáře a dalších 

pěti členů,jež voli na tři roky valné shromáždění ze čle

nů Společnosti a ~e fulou zástupců každé pobočlcy / t. j. 

předsedy a jednatele /.Ze zvolených 10 členů Ústředního ·· 

výboru budou nejméně J členové · Slovenské společnosti psy

choloeické. V zájmu zachování .kontinuity zůstávají v no
vém Ústředním výb_oru dvě třetiny dosavadního -výboru; . . 

odstupujíc _í třetiná. se po prvé dva roky. určí losem~Odstu

pující členové Ústředního výboru mohou být však opětně 

zvoleni . 
2./ Za · členy .Ústředního výboru nebo za revisory, 

kteří trvale opustili vý~n funkce,povolává Ústřední vý~ 

bor náhnl,dník:y v pořadí,v , němž byli zvoleni valným shro- . 

máždením. . . 
J./ ~SAV navrhuje / dva· ·funkcionáře Ústředního vý

boru nebo pověří dva členy ze zvoleného Ýstře ního yý
boni.,aby ji ve Společnosti zastupovali • 

. § 18~ 
I 

Schůze Ú~fedního výb~ru svolává předseda podle 

potřeby, je ··yšak ·povinnen svolat nejméně třikrát do ro- . 

kavnebo týdně schůzi o tom,když byl o ~o požádán ales

pon tř~tinou výboru. 
§. 19 • .. 

1./ Ústřední výbor je zp{isobilý se u·snáše _t; je-li -

přítomna alespoň polovina jeho členů. 

, 2./ Za usnesení Ústředního výboru se považuj~ 

n~~~h,~ro který hlasovala většina přítomných nebo pro 

neJz Při rovnosti hlasů ~~asov~l předseda • 
.. 

I 

o 



,,,, 

Předsednictvo. 
I 

Výkonným orgánem Ústředního výboru je předsednic-
tvo J•ež může být ÚstřeQilím výborem p,ověřeno plněním někte-

, , o , d , bvv , h 'l v.t t' rých jeho ukolu, ze~mena ve e~m e~llJ·~ z1; ezi, os 1 , 
Společnosti - v obdo~i mezi schuzemi uatredniho vyber u. 

§ 21. 

1./Předsedniétvo tvoří p,ředseda Ústředního výbo
ru, jeho dva náiněstkové, v~.:decký tajemník,ho spodář ~ dva 
členové předsednictva SloYenské ps y.cholo ~ické společnos
ti a po jednom zástupci pobočky /poboček/ - předsedové 
nebo ~edna.telé poCoček •vtom dva funkcionáři zastupti
jící vSAV / §17.odst.J./ 

2./ K návrhu eložení předsednictva se vyjadl'uje ~SAV. 

J./ Způsob jednání a usnášení pfedsednictva sta-, , t" ~--.! 'b l'vt , v,d nov1 us·re~u. vy or zv us nim re ~m. 

/ 
~polečné orgé.ny o 

§ 22. 
Společnosti příbuzných vědních oborů v~•tvořénsJ 

V' okruhu pi'tsobnosti ~SAV ,mohou vytvářet vhodné koor ,Ji-"' , . , 
nacni organy. · 

§ 2J. 

1./ Ve vhodných střediscích nebo na pracovištích 
kde jsou k tomu předpoklady může Ústřední výbor zřídit 
pobočky jako vnitřní složkl• Spoleěnosti. 

2./ Orennisaci poboček~jakož i pravomoc a způ
sob usnášení pfedsednictva poboček stanoví Ústřední výbor zvláštním fádem • . 

. ., ~~/ Přehdsednictvo ,Pobočky svolává členské sch~ze • Jez maJi oov2_ .u pracovni. 

4.A:lennké · schůze řídí před~:eda. pobočky nebo který-koliv jím pověřený člen pobočky. 1 

Orgá.ny Společnosti na Slovensku. 
§ 240 

1./ Snolečnost vyv1'J•1' svou v. t c 
~ cinnos na Jlovensku 

.,, 



. ' 

střednictvím Slovensk é společnosti psycho logick é. 
pro 2.; Orgány Slovenské - společnosti psychologi cké 

.a./ _slovenský sj ezd ~polečnosti, 
b./ výbor ~polečnosti~ -
c./ př~daednictvo výboru Společnosti • . 

' -§ 25 0 
- ' . 

jso us 

Sje ·zd Slovenské·. sj>olečnos~i p~yc~olo gi cké · je avo- -
láván ~borem Slovenské spole9nostL psycholog ické a;es- 
·pon jednou za tři ro]cy.SJezd,jehož j sou eprávněni -zučast- · 
•nit se členové Sp<Jlečnosti na Slovens ku,projednáyá E>táz~ 
ey ~vyplývající .z úkold Společnosti ~a S~ovenskuo 

§ 26. ~, 

l!/ Výbor Slovenské společnosti . psych~lógícké :voie
ný sjezdem Slo.venské apol~čnosti psyc3:iologiéké „má.~ ·. čl~
nů a 6 náhradníků.Výbor Slovenské společnosti psychólo- . 
gické a -je j ích poboček na ·, Slovensku řídí .. _činnost _ Společ• 
nostr a · poboček na ~lovenaku ·podle . směrnic aJezdu a ·zá-

- sadních usnesení . Ústředního výboru,př,thlížejícím k-návr-
~-húm a připomlnkáin- sekce SAV. _ 

- 2./ Předsednictvo výboru ·.slovenské společnóati psy
chologické . se .sklá4á z před~edy,taJemníka,hospodáře a 
·dvou členůó · _ _ • -. -

- . · 1./ · Orgáey .. slov~nské společnosti psychologické 
každoročně předklá.dáj~ příslušné sekci SAV p_lán činnosti 

, S~oyenské · fq)olečnosti-- psychologické k vy jádfení, jakož 1 . _ 
zprávu - za minulé období.Současně přeq.kládaji i zprávu c 
činnosti- i orgánůmy~~akoal~venské spole~nosti psycholo- . 
gické. .. . 

2-./ . Předsedá. výboru Slovenské společnosti j"e po- · 
vinnei). zúčastnit se 7:10. ,Po.zvání · ·rozšířené · plenárni schů
ze příslušn~ sekce SAV,při•jejímž jednání má hlas po
radní • . 

§ 28~0dborné skupiny. 

1./nlenové Společnosti mohou být podle px-a,covní 

. ,, I 

' 



.40 
.• 

b · ec zaměření své čilmosti· z&řazeni do odbor- . povahy ne o sp •. . - , . n, ch skupin, jež mají povahu pracovm. , . . Y · 2./ organisaci a jeclJ?.ání odbornych skup in stano-
ví ,Ústřední výbor . 

§ 29.Komise. · . ~ l / Přípravou,po příp~dě i ~lněním některých Úkolu ., na př.h~spodářské ·povahy ~ůž/e Ústřední výbor- pově~i t ~-!láětní ~omise ze členů Spole~nostiJdo komise mohou byt prizvánt i osoby,jež nejsou · členy Spqlečnosti ~ jako odbor-.ní poradci. · · . í •, , v 2./ Prav omoc i . způsob jednán:Í, komis stanovi ustred-ní výbor. 

§ JO.Revisf?ři. 
1./Dohled na hospodářs~ou činrÍost Společnosti ,pokud přísluší Ústřednímu výboru,vykonáva j í - dva revisoři .• 2./ Revisory voli na ·dva roky vaJ.né shromáždění ze čleI_l.Ů Společnosti.Revisory se nemohou stát .členové Ústř_edniho ·výboru nebo komisí' ~soby jim blízké ve smy-l b v k , , / s u o cans o-praVlll.m. . . J./ Revisoři podávají zprávu · o své -č'innosti Ústřednímu výboru,který .se bez jej-ich !}ávrhu nemůže usnést o Účetní závěrce,ani o použití •přebytku _ nebo Úhradě ztráty. , 

§ Jl. • 
Hmotné prostředky k plně~ Úkolů. 

1./ K hospodářskému zajištění plnění Úkol~ _ Sťoleč-nosti slouží: · a./ členské příspěvky a zápisné, b./ převzaté majetky,dědictví a odkazy, dotace. ~SAV.,dotace _ SAV a subvence, . c./ příjmy vyplývající z vlastní činnosti. -2./ Výši .zápisného a členských příspěvků - určuje valné shromážděll:Í• . 

§ J2.Hospod4řství Společnosti0 
, 1:/Ú$tře~ výbor sta11oví · koncem každého rolpl plan praca Spolecnos _ti -a v jeho rámci hospodářský plá..n. 



na přiští rok a mimo to_počátRem každého roku návrh Účet-
ni uzávěrki za uplynulý hospodář~ký rok. · _ 

2./ Ostřední výbor je povinnen předložiti návrh 
#v , , v ky • o l v k . v Í. 
ucetn1. uzaver rev1.sorum K prez .o,_,::"'n • 

;./ O sestavování a schvalováni. finančních plánů 

a Účetních závěrek platí přimčřen~ všeobecn~ předpisy. 

§. J3oZastupování Sp9lečnostio 
. . 

1./ Společnost zastupuje a jejím jménem jedná její 
předseda.. -

2./ Za Společnost se předseda podepisuje te.k,že 
k názvu Společnosti připoj.i svůj podpis · :s uvedením funkceo 

§ J4. 

·1./ Ústřední výbor může zmocriit též jiné členy 
_Ústředního,výboru,po případě jiné osoby,zej~éna vedouci 
zaměstnance Společnosti,uby V . rozsl.hu jejž určí,zastupo-
vali Společnost a · jednali .· jeho jménem. _ r · 

2./ Osoby takto zmocněné se podepisují za Společ-
nost s dodatkem VJ jadřujícím jejich zmoct:iěníi"y ·· zastoupení"/. 

§ 35. -vyhlášky. · 

Usne _sAní orgónů Společnosti,jež se týkají jejích 

člen~,jakož i jiné závažné skutečnosti oznam~jí se členům 
dopisy nebo členskými zprávami anebo v:,rhláškami v odborném, 
po případě denním tisku. 

§ )6.SI1_1Írči soud. 

1./Spory z členského poměru roz~1oduje sinírčí soud· 
do něhož jmenuje každá · stra.na. dva zástupce;ti povolají jako 
předsedu smírčího ao~du člena Společno~ti na němž se sho
dli,nebo · kterého v případě neshody určí losem. 

2./ Proti rozhodnuti smírčího soudu se lze odvolat 
k valnému shro1nážděnío 

§ J7.Zá.nik Společnosi.i. 

Jestliže Společnost ·zanikne,převezmě její jmění,jež 

zbude po µ}ire,dě závazků Lpolečnosti ~SAV resr ,.SAV a pod.:. 
m~nkou,že , j~ odevzdá jiné dobrovolné ~rganiaaci,jež by . se 



42 

rozhodla převzít plnění Úkolů 51,olečnosti,nebo jež 
se za tím Účelem ustanovila. 

§ JB. Přechodná us:ta.noveni. 

by 

Jakmile ministerstvo vnitra schválí tento organi
sační řád,pověří Komise pro organisaci vědeckých společ
ností,zřízen~ ~eskoslovenskou akademií věd přípravný vý
bor Společnosti,aby svolala ustavující valné shromáždění. 

____, 
-ooooooooooooooqoqooo-

.Ministerstvo vnitra 

-t.j. NV/2 - 2196/58 V Praze dne 27 .srpm 1958. 

" Tento org.::.nisa.čni řád se šchvaluje podle § · zák. 
č • 69/1951 Sb. _ " 

/ 

' j 

,. 

Vedoucí oddělení: 

~ervenka v.r. 

' . . 



4J 

Seznam čland Společnosti 
- k l.lednu 1960. 

Bandžejová Mária,pro~.psych.- Katedra ped.paych.FF UK, 

ul.Feb.vítazstva. blok 17,Bratislava.. 

Bárta Boleslav,Phdr.- Katedra psychologie W,Grohove 7, 

Brno, - Jugoslávská 46,Brno~ ~ 

Bnž~ Mirocl nv,Phdr.SAV,Psych„1abora.torjum,Klemensova 27 

Bratislava. - Gorazdova J8,Bratislava. 

Bednář Jiři,Ped. ě.kola KNV Jihlava,Leninova . 57 ,Jihlava. 

Bednárik !;t~ .f an,prom.psych. OUNZ - psychiatr.cdd.Levoča-

Košic kn 23. . 
BenE1. Eduard,doc.Mudr.UHPCHP,Kozí 4,Praha 1 - Křižovnická 

č .10.1 :r;,..ha 1; , ~ . , 

Benová Marie,prom ped.V~P,M.D.1tettigové 4,Praha a - Nábře-

"· . _ ž.í K.Marxe 6 ,Praha. .1. 
bílý Dušan,Mudr.,Státni psychiatrická léčebna.,Havl.Brod 

l i.Ozkošská Jl5 ,Havl.Brod • . · 

.u1aškovič Oskár,Phdr,~tátnf výz.Ústav ped.!oltéeovaj 4, 

Bra.tislava,Ja~orineká,blok III~Bratisl~va. 

Bo~orová Věra,prom.psych.Ped.Úat~v Komenského,Mikulandeká 

5,Praha 2, Vidoúlská II.~12„ Praha 4. . 

Bondy .ř.liloš;Phdr,Ped.inst.Pra.ha 2,M·.D.Rettigová 4, 

· JesenioÝa. 123,Praba 11. 

Brichcín ~víilan,prom psych.Psych.Ústav ,Hradčanské nám 5, 

Lužická JO,Praha 12. 

Břicháček Václav,prom.psych.Ésych.J,1stav,Hradče.nské 
nám 5, 

Mašteřovského 4,Preha 5. 
Bureš Jan Mudr. Fyziol.Ú-etav ~SAV Na cvičišti 2,Praba . 6, 

Lípová 18·Pra.na 2. · 

3ureš Zbyněk Phdr.Psych.Ústav Hradča.nské nám.5,Pra.ha . 1, , 

Pod vilami 27,Pra.ha. :J-4 ... 

Cinkoveká Sylvia,prom.psych.Liečelma detskej TBC,Abrabam 

. okťes Sered,Ab~,okres Sered. f 

~áp Jan,Phdr.kand.věd,katedra peych,Hradčanské nám 5~ 

Praha l,Lipová 22,Praha 2. 

~eěetka Juraj,Phdr,Fil.fak.~afárikovo 12,Bratielave., _ 

Sov~etské nám.2,Bratislava. 
~epelá.k Jiří,Phdr.Ústav pro péči o matku a dítě,ná.bř.K. 

Marxe 158;0venecká 40,~ra.ha 7. 



44 

Daněk Karel Mudr. odNz zdrav.~~ř.~ervený Kostelec, · 
· Horní nám.J04,Humpolec. 

Daniel Jozef Phdr.Psych.lab. SAV Klemensova' 27 ,Bra~i
. ·slava - Suvorovova 9,Bratislava. 

Diamant Jiří Phdr. Psychiatrie.klinika KU Ke Karlovu 
č ·.11, Praha 2 - Ul.J .Wolkera 276,Satalice. 

Dittri chová Jaroslava Phdr. Ústav pro péči o matku a · dítě 
Praha 15 - Pod náměstím a, Praha 8. 

Dobrotka. Óéza Phdr. KUNZ-FN psychiatr.klinika Bratislava 
• Uhrova 28 ,Bratislava . · 

Dolejší M • . Phdr. · nětské odd.s~átní psych.léč.,HavlíČkův 
.Brod. 

Doležal Jan Pb.dr. •univ.prof. Psych.Ústav,Hradčanské 
nám.5,P~ha 1,-- Na Pískách 20,Prdla 6. 

- Doležal Jaroslav Phdr. Katedra ped. KU, Sněmovní 7, .. 
Praha 1 - Kubišova 19,Praha. 8 • 

. Dornič Stanislav Phdr. Psych.lab.SAV,Klemenšo vá..27, 
Bratislava.- Proboštská lů,Bra.tislava. 

Drvota Stanislav Mudr. Katedra psych. P~ ·,Hradčanské 
_ . ná.m.5,Praba l ·- Karlovarská 41,&py u Prahy. 

!>urič Ladislav prom.ped. ~ Kalinčia.kova. 4 1Bratislava 
Gora.zdova 10,Bratis.lava. 

Engelsmann František Phdr. P~ychiatr.léčebna Praha 8, 
Konviktská 15,Preha. 1. 

Exner Jaroslav p~om.ped. dstav psych.dítěte,PurkyĎ.ova 
. č.2,Praba. - ~ -~ - Hřbitovní 22,Praha 16. 

Faltin Michal Phdr. Ped.škola,Žilina - Bratislavská 
cesta 4, . - ~ilina. . . · .. ~. 

Fišer Jan Phdr. rtatav FrO dálkové studium učite1.0;1e
talova 26, Praha 2 - liímská 27,Praha 12. 

Fraenkel Emi~ I~g• .. D~~ástročná. škola Košice - Zbojnická 
c.12, Konice. · · 

· Habiňáková Erika prom.psych. OUNZ,DFN Cintorinská ~ 
~ ,. ~ra.tisls.va - H~ydukova 2J ,Bra ti:~la.va. . ' . 

H~rinekova Milada · prom.psych. OUNZ Topolčany - Polná 
č.1299 topolčany. 

Havlíček Josef Ing. Min.školství a kult~7 · Praha. 
_ , c.•M2-šalovn. 549,Kunratice u Prahy. . 
Hermochova .... 01:-a pr~m.psych. Katedra psych.Hradčanské · 

nam.5,Pr ~ha 1 - Na Pískách 20 Praha 6 
Hlavs~ Jaroslav P;om.psych. Ůstav psy;hol~gie dí t~t Purk , .. .,.) e , 

ynova .'",.rra.ha 2 - Vrané nB,d Vltavou. 

I 

• 



. Hodková J&.lla Phdr.Of'talmopedic~ Ústav DFN Koperníkova 
č.8,~raha. 2 - Petřínská 4,Praba 1. · 

Hola.s Emil doc. Phdr.V~P Olomouc,Křížkova~ého 10. 
. Jiřího z Poděbrad J10lomouc. . 

Hoskovec Jiří prom.psych.Psych.ustav KU,Hra.dčanské nám. 
č.5,Praha 1 - Moskevská 12,Pr-aha. lJ. 

Hošek Otakar Plt.dr.KNV š~olský odbor,Plzeň -Písecká 6, 
. Praha 12. 

Hradecký Karel Phdr,Judr.Psychitrio~Léčebne. Kroměříž, 
-Kotlářská 1,Brno. __ 

Hraše Josef Phdr. V~P Pořiči 7 ,Brno -Purkyň~va 76 ,Brno · 
· Královo Pole. . · · 

0 
· 

_ Hříbal Rudolf Phdr,Psychiatrická kiinika FNPU OliÍouc •· 
· · .Dra Vančury 4;01omouc. -

Hvozdík Ján Phdr.V~P fil.fak~Pre~ov - Zápotockého 
blokB/II Prešov. 

_Hyhlík František doc.Rtidr.fil.fak.KU Praha 
Veleslavínova J,P~ 1. 

Chalupa Bohumír Phdr. KUNZ odd.chorob · z povolání,Pekař-, ..,,., -· ská 5J,B~o -Purkynova -91,Brn _o,Královo P~le. 
--Cmnelař - Vilém Phdr.univ.prof. katedra psychol MU,Grohova . 

č·.7,Brno - Palackého a,Brno. 
Ivanov Alexandr Phdr. Výzk.Úst.bezpeč.práce ROH,Jeru

aalémská 9,Pralla. 2, /- Schodová 7,Praha. 4. 
Januška Ludovít ,Phdr.Vydava.telstvo Osveta,Gor kého 17 

.,, Bratislava. • ~vermova 49Martin. 
Jan»š Miloš prom.psych.ZJ~ le.za.n(tni 1,Brno ... 

, Vojanova 1,Brno 15. 
Jiránek František Phdr. uatav pro dálkové .studium učitel. 

9pletalova ~6,Praha. 2 - U Kolejí 15,Praha 6. 
Jirásek Jaroslav Phdr.Dětská psychiatr.léčebna. Dolní 

Počernice - Mladé gardy 5,Praha 7. 
Jocbma.nová Jiřina Phdr. Katedra psych.PU Olomouc,

Ostružnická 4,0lomouc. 
Jurčo Martin Phdr. Výzk.Ústav ped •. Stalinovo · nám.JS 

· Bratislava-- Jurkovičova 4 Bratislava. 
Jurovský Anton univ.prof.dr.ped.vě~ FFUK ~~árikovo 12-

. . 14alnatejova 2 ,Bratislava. 
Ks.triak Martin Phdr~Oevětový Ústav,ul.~ervené armády 25, 

- Bn1.tislava - Kare.džičova 25,Bratislava ·. 



,I/: . 
"'t•..1 ~· 

Koch Jaroslav Phdr. t1stav pro péči o matku a dítě ., 
Praha 15,Náb.K.l4arxe 158 - Gorazdova 1, 
Pra.ha,- 2. 

Koláříková Ludmila,doc.Phd~.,Katedra paych.FF MU Groho
va 7,Bl'1lo - t1voz·45 ~rno. 

Kolaříková Olga Phdr.Dětská psycholo~i?ká pora~a,Stali
novy sady 2J,Brno -Purkynova 8,Kr.Pole -Brno. 

Kolářský Aleš,prom.psych.,KÓNZ odd.pro dětskou psychiat~ii 
Jeronýmov~ 7_J7 ,Hr.Krá.levé - . Nové Město nad .Met-. 
č.J28-b. 

Kondáš Ondrej prom.psych. Psychiatrická léčebna,Velké 
Levá.re ~ Velké Leváre. 

Konečná Marie Phdr. Psychiatrická léčebru.t,~temberk -
Olomoucká·ul.~temberk. -

Konečný .,..h.ob~rt doc.dr. KUNZ P~ychia trická klinika MU 
Brno - Rezkova_ 5J,Brno. y · 

Košč Ladislav Phdx_-.KWZ psychd.atr.odd.Žilina -)Iliny, 
• · blok D III, Žilina. - · . . 

Koščo Jozef Ph4r.Psyclíologi _cký Ústav FFUK,~afárikevo 12 
Bratislava;; Pekná ul. blok B.10-i2/IV. 
Bratislava. , · 

Kotásek Jiří Paed.dr.Ped.~stitut Praha., - Antala Staš- • 
,. ka- 984, Praha 14 . 
Kotásková Zdenka Phdř.VŠP,Rettigové · 4,Praha. ,2. 

Nad Královskou Oborou 15,Praha 7 • ,.· ~ 
Kováč Damián Phdr. Psych laboratÓrium SAV,Klemensova 27, 

--Belehra.dská. 6/C Bratislava.. 
Kováliková Veronika Phdr. Psych.labt>ra ťÓrium, SAV ,Klemen

sova 27 Bratislava - Nálepkova 6,Bra.tislava. -
Kroftová Eva Phdr. Tesla n.p.Stra~ic~ ~ Mánesova 6J 

Praha 12. . 
Krouská Alena Phd~. · Psyc}µatrická léčebna,Kroměříž,-

Havlíčkova 20,Kroměříž. ._ . 
Křivohlavý Jaro Phdr. Výzk.Úetav bezp.práce RqH,Jeru

salémská 9 - Praha 2 - Podolská 122,Praha. 15. 
Kubička I.Aiděk Phdr. Psychiatrické amb.pro děti~Rytířská 

č.10 Praha 1 - Kostelní 22,Pra.ha. 7. 
Kuric Jozef Phdr.V~P katedre. psych.Bratislave. ~ Dulovo 

nám.S Bratislava. . 
Langer Stanialáv Phdr. KUNZ Dětská psychiatrie,Hradec 

Králové - Sadovská 598 Hradec .Králové II. 



-

47 

Langmeier Josef Phdr.Óstav pro doškolování lékařů,Havl. 
Brod - Tylova 514,Havl.Brod. 

Lát Josef Phdr.le.bor.fysiologie ~SAV,Pod ~lovany 7, 
Praha 2. 

Lebedová Anna Phdr.Výzkumný Úa~v peď.,Mikulandeká . 5, 
Praha 2 - Na Cerné hoře i.680/8,Praha 6. 

Linhart Josef univ.prof.dr.VSP,Rettigové 4,Pra.ha. 2,
Ka111enická 1,Praba 7. 

Lomová Božena. Phdr. ~stav pr~ dálkové studium učitelů, 
Opletalova 26 - Praha 2,Blanická 21,Praha 12. 

Lukavský .Ctibor .. prom.peych.Kraj.nemocn'ice TBC Bukov_ - Óetí 
. nad Labem ~rul.S.listopadu 14,Pfn.ha 5. 

Mačák Ivo _prom.psych;V~~ Bratislava - Zvolenská lJ, 
Bratislava. 

Madlafouaek Jaroslav -Phdr. Óatav pro choroby oběhu krev. 
Krč - Jihozápadní II.I/22 Praha - &pořilov •. 

-Machač Miloš Phďr.doc.V~P.Rett;gová 4~~~a 2 - Za zele
nou liškou 17 ,Pral}a. ]..4. _ 

Malina Anton · prom._.psych. -Dómov pí-e žiakov · osobitnej školy 
-v Kňažiciach,Zlaté Moravce - Kňažice. 

Marko Julius Phdr. _ Psych.vých.klinika.,Legionó.rská 10, 
. Bratislava - Rázusovo náb.lS,Br [ .. tisls.va. 

Maršálová Libuěa Phdr.VŠP.Bratisla.va Kalinčiaková 4. 
Martinčikova Eva ~Phdr.Fakultní poliklinika,Karlova J2, 

Praha 2, - Na Zbořenci 7,Praha. 2. 
Matějček Zdeněk Phdr •. Dětská psychiatr.porádna,Vratisla~ 

vova 11,Praha 2 - Kremelská. 1292 Praha lJ. 
'Matoušek Oldřich Phdr.Výzkumný Ústav bezp.práce,Jerusa- · 

lémská 9, - Ilooaveltova Jl,:ťraha, 6. 
Melzer Jiří Phdr~ Výzk.Úste.v dcpravní,.Dlá.žděná 5,Praha 2 

- Pod Děvínem 16,Praha 16. 
Mencl ,Jiří Phdr.Správa pražské dráhy,Opleta.lova. 47, 

l · Praha . J, - Zábořské ..,vinice 27 ,Mělník. 
Míček Libor - prom.psych. a ped.Ped.institut,Olomouc, 

-Národních' mučedníků 599,Frýdek .. 
Michalič1- Miroslav Phdr.~stav psychologie dítěte, 

. · Purkyňova 2,Praba 2 -·Lébrova. 11Kladno. Milan Mikuláš Fhdr.Vysoká škola ekonomická,Pal1~ády J6, 
Brati _slava - Konventská 2a,Bratis~3.va. 

Mikešová Miladi:·. prom.psych.St.psychia.trická léčebna, 
Kroměříž - Havlíčkova 46,Kroměřiž • . 

·, 



/ 

48 

Monatová Lili Phdr.Fil.fa.k.lW,Grohova 7,Brno - Barvi
čova 72,Brno. 

Nevole Svetozar doc.Mudr. Psychiatrická léčebna, 
Dobřa,.ny. 

Nováková Milada ~dr.~ětaká psychiatrická poradna,Dittrich. 
i •. 17 ,Pra.ha 2 - Kojetická JO),Pr ::;_ha. 9,Preaek. 

Odehnal Jiří' Phdr. Katedra paych.Hradčanské ná.m.5,Praha. 1, 
-Stalinova 65,Pra.ha 12. 

Ondrejka Ján prom.psych. Správa brat : dráhy,Bratislava, 
- Uováky,Lelovská 80. 

Osladilová Drahomíra Phdr.Fil.fak.katedra psych.PU. 
Křížkovského 10,0lomouc -I.P.Pavlova 51, 
Olomouc. 

Otterová Marie Phdr.Psychiatrická klinika,Apolinářská 4, 
Praha 2,- - N~mejcova J,Plzeň. 

Par~el 1omá.š,doc.Phdr.V~P Kalinčiakova 4,Bratislava, 
. ·Bradla.nská 9',B:ratislava. 

Paeák Oldřich Phdr.Střední škola Jaroměř - Na zavaqilce 
_ 404,Jareměř. 

Pešinová. Ha.na prom.pP-d_.~stav psychologie dítčte,Purkyňova 2, 
. · Praha 2,Hradešínská A5,~raha 12. 

Příhoda Vá.clav,Phdr.univ.prof..Katedra psychologie,Hra.d- · 
- čanské nó.m_ 5,Praha 1, - K~bišova 26, -

Praha a. -
Hónová Hudolfa Phdr~Dětská psychiatrická poradnaťVrati-

• - slavóva 11,P~ 2, - U nových vil' 26, • 
. Praha 10. · 

· Rosina Jozef Phdr,prom.ped.Pedagogická. škola,'I'rnava -
. _ _ Lidická,blok J ,Trnava. 

Rů!ičk.a Jiří Phdr.Ke.tedra. psych.Hra~čanské nám.5,Pra.ha 1 · . -
· ·_ - - Jiřího z Poděbrad 16, .ť raba 12. 

Ry'bárová Eva Phdr.Katedra psych.FFUK ~afárikovo nám. 
- č.12,Bratislava,::Gorkého a,Bratislava. 

-Rychnovský Jan Phdr. Vyšší -pad~škola,Sokola Tůmy 6, 
_ Opava - Olomoucká 88,0pava. . . . 

Sedláčková. Jarmila Phdr.K'ÓNZ Psychi tr.klinika, .Olomouc • 
I.P.P~v~ova·51,0lomouc. - / 

?edlák Jiří Phdr.Psych.uatav MU Grohova 7,Brno. 
·· Pod kaštany 5,Brno 16. 

I 



4~ J 
.,. 

, 

Severová i"1iarie Phdr. :Katedra psych.HradčP.nské núm.5, 
Pr· :.ha l,Hó.jkova l,Praha 11. 

Schurcr li:iroslav Phdr. Ztcl'lJ·tný dět~ký domov ,Dělnicks 
č.l,Jihlava - Jeronfmova 109,PoJná u· 
J ·ihluvy. 

Gmékal V1atlir.1ír prorn. psych. Psych . Úst .r:>_v hIU Grohóva 7, 
Brno -I\~eJ.q:ntrichovo . 11,Prostějov. , 

Sokol Mirosalv Phdr. f;tátní ustav plánovací Prnha. J, 
Komno1,1ol ská 2~, Pr : ... ha 7 • 

Sommerová Olea, Phdr. Thomayerov:-:1. nemocnice ,dět. odd.Krč 

U nc,:vch domů 5J4,Prcha 14. 
~)ouček Jan Phdr. VÚp i•.:ikulandr::lcá 5 ,Praha 2 7 ,- Holeč-

kova č • 6b, .,.~roha 4. . 
~oudková Miluše Phdr. Psych.yých.klinika,Legionárská 10,. 

Bratislava - !5afárikovo né,m.J,Bratislava. , 
Soukal Jan- p·rom. psych. Psychiatrická léčebna,Huskova ~, 

.,.... T Vo k' 4 n jjrno - .wuzic· a , r>rno. 
~rne-c Jan Phdr. Psychi.dtrická klinilr-.a Ke Kn~"lovu 11, 

Pre.ha 2 .:. V zá větř-í 6, P.ra.ha 7. 
}_:rp Ladif„lav Rndr. p~om.psych. II.dět.klinika,Sokolské. 

č.2 -Praha 2 - Slez~ká 1J4,Pra.ba 12. 
Stančák i1..ndrej Phdr. , Psychiatrická klinika,núm.Osvobo-

. ditelov 18,Košice - ~de.nova 14,Košice • 

. ~)tavěl Josef Phdr. univ.prof.Katedra psych.Hradč·anské 
' i:: l> h 1 . ... " . ' 25 P 6 

nv,m. :J , ~ :r:':l. a -r 1.a t e J ~-' ka , raha · • • -

Strnnské. 'I'atána prom.psych • . .KUNZ Hradec Králové -,ps_ychi

a trickf:~ klinika - Orlická kotlina 1068. 
rr d . , 1 , . 
1·ra ec Krt;. ov o . 

' :.-trá1.l.uký J1ntonín Phdr. Institut tč l vých. a sportu, 
. 11J·· c., z(; I, r:::-o ~tJr,.., 1,,,,:-, 1 

.., ,; , ~ t ✓ f • . • :..,.!1<.a. • 

:: tre,jČAk Karel I'hdr. Ziichytný d0t.d9mov, U michelského 

lena ;!.22 ,1(r~ - V cibulkó..ch 1,rrr- ;..½.a 4. 

ttriženec :,~ichal prom. psych. Psych. lab. SAV ,.t<.lemenso va. 

č.'c.7 ,Bratit1lava - Gorazdova Jc, Dratisla va 
. . .. . . . . j T)l d k d 1 , l v tl ~-, . l -,, t "'1 C ~ , • 

. :..vo~:..::1 1.:or.11.n i1-U<' r • .1: l'·r. an .• ec.ve • .11ys10 .... us o.v L1v1~J 

.. ··-"1• -; ..... t , -:, 
•"'J 11 ,:, ova .wV'd. 

Na cv~čišti 2,Praha 6 - Probošt~ká 4, 
Pn:,ha 5 • 

Ph.dr. Kn.todra psych.Hradča..11.ské .né,nL.51 

Pr~.hn. l, -·Ójezd nad Lesy DS. 
proii, • .. -·f!d I(\ \'_y r;oká škola ped. Pre fiov, -

l_ • ., ... ~ -~ i . "',._ .. ~ ;:. l 1 k Ti'~~.: ~ ~ l · J) ;.,# ..... "' 
...... ,lu ,•,.d'.-0V..t.,,OVV:D O n~...1...-,.J.·., ro ... :U\ 



-

50 

'!'5iroký Hugo prom. p sych. Psychistr .léč ebna, Olomouc1'..á. 
č . S8,0pavc - Dl ah oDl avov~ Je , Fřerov. 

!ikodov~ - Somo6yi : :ůž ena. f hdr. ~t.ps ychia trická léčebna 
Pezinok. 

9šolke,vá Ji řina Phc.r_. Katedra pedagoc ik y FHF KU Praha, 
- Viašsk á 14 Praha 1. 

~peldc:. Jaro Dl n.v pro -m. paych. ~esk o sl• et. l áz~ J ese hík. 
~tefnnovič c.Toz·ef i>hqr . Výzk .u s tr ~v ped . St al inovo nám. 

č .J8, Brati..,lava- - 0:.:u„dná 24,Bratis l ava. 
!ivancara Josef Phdr. KUN,Neurol.-psychatr.od deBrno, 

'óerná. pole - Lenin _ove.. 59 , J rno -• 
· Tardy Vln <irúr Phdr.univ.prof .Katedra psycholo&rie_, 

řiradčanské nám.5,- Praha 1,- Cukrovarnic
ká J4,Pr :1.ha 5. 

Tolling e ·ová. Lunuše Phdr.Fil-hist.fakulta,Ná.m • .Krasno
a .rm~jců 2,Praha 1 - Nóm.-Král~ Jiřího - 16, 

. frn„ha 12. -
rl1říska Fe lix Na zástřelu 19·,Praho. 5. . 
'I říska Karel Phdr. Jenečská 42~E',.Pr :;:ha . 6,.i.Jolní Liboc. 
Tl°una Jarof;lav Mudr. Ústav klini ·c.zdraví~Praha -Na · dlou-

hém lánu, !:raba 6 • " 
Uherik imton Psych labor.!JJ:..V ,Kle me,n s ova. 27 ,Bratislava, 

- Gaštanova lO;Bratisl av a:. 
Urbc.n Eduard fhdr. Psychitr.iéčebna Dobřa.ny,-Mánesova 28 

Praha. 12. 
Vacková Bohumila prom.psych.~lovenská kniha n.p.Dunajská 

č.47 ,Bratislava - I·ilýtná 45 ,Bratisla.va 0 

Valoušek Chrudoš Phdr. V~P Kří žkovského 10 Olomouc . , 
Rooseveltov a 6 ,0lomouc. 

V~o _vá .i)obromila Iva prom.ped. ÓNV Detskf domov,Bra
ti s lava,- Budovatelská lJ,Bratislava. 

Verner l.iikuláš Phdr. Ortopedická. klin'ika Rb,UK Hlboká 
{ .11, Bra.ti s lava - Le~kóvu. lJ, Bratislava. 

Ve selá Jiřina KNV ~kol.odbor.nár.škola při PN~ Ostra-
.. va - Novoveská 20,0s t ra.va III. 

VeEe lý Jiří :hdr. ,UNZ .iJětnká psychi atrická amp.Hy-tířská 
c.10, 1 r-~ha 1, - ~t ~ckÝch 5 Praha 14 

V b v.' J· v, " ' • o ors .... y 1r1 prom.psych. ·Psych.klinika MU l-'ekařská 5J, 
Brno -

Wolf Evžen ~:ua.r. katedra psych.Hradčanské nám~5,Praha 1 
Soukenická 27,~raha ·J. 



--

51 

Zadražil Jan Phdr.VlID ~lážděná 5,Pr ahc:-2,- Gorazdov n 19 
.P r :.J.ho. 2 • 

Zelený Adolf doc.dr. Fy:=;iologický Úct av LF UK Lidická 1 
'l ... Ul l o v C , p 'W 1 zen,- • uzeny .:;vobodove 19, lzen-Lochotín. 

Zurková - Vrabcová Uarta TBC lieč ebna - Horné Lefantovce. 

Janoš Oldř-ich ,d~t n.v pro péči o m,-:--.tku n dítě,nábř • .Karla 

'. 
M.á.rxe 158,Pr ~:.ha 15 - Vlcl : ... vsks§ nám.20, 

Změny 2,dre s bytu i pracovi5tě hlaste včru~ cekretariátu 

Společnosti Pr c1.hn. I,Hradčanské nám.č.5. 
/ 

.. 



OBSAH_. 
Strana: 

1. Tlvodem - univ.prof .c.r. Vlad.Tar dy .-• .•••••• 1 

· 2. ~eskóslov -enská. ps, rchologická -
tradice - univ.pr~f.dr.V.Příhoda ••••••• 

. J. Zprávy z Ústředí . ~ . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 
4o Přehledné.schema organisační 

2 

14 

struktury ~SPS ••••••••••••••·•••·••••• 27 . ( 

5. Organisační řád Společnosti•••••••••••• 32· 
6. Seznam členů s adresami pracoviště 

a bydliště. •••••••••••• •• •••••••••• 4J 

Vedoucí r edaktor univ . prof. dr.Vla dimír Tar dy , 
výkonný redaktor _ dr.Jen . Souček, č lenové r (~cl:-~kce : 
dr.B.Bárta,prom.psych. V.Bokorovi ,Dr~J'".!Jani el, 
univ.prof .dr.i~.Jurovský a d.r. J .Koch. 
Adresa reda.kce : 'Ceskoslovenská p sychologická 
společnost,Hradča.nské nám.5,Praha 1. 

Zprávy vycházejí neperiodicky podle potřeby. 

-... 




